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Ji meha ,`bat] sala 2003-a t] we,andin 40 гÿïик

xalqı mübariz və qəhrəman xalqdır.KÜRD Heydər Əliyev

Söhrab Tahir Bəxtiyar VahabzadəFətəli xan Xoyski

1905-06-cı illərdə erməni-müsəlman
davasında kürd xalqının rolu

34 salvegera bombebarana Goptepe û Esker bi çekên kîmyawî
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9 3 мая 2022 года, Фондом имени Князя Ибрагимовича 

Мирзоева была проведена Международная конференция

Di roja cîhanî ya azadiya derbirînê de... 
Rojnamegerên Badînan ev du sal in di girtîgehê de ne

Kürdlər və Kürdüstan Ирак переживает худший этап с момента основанияÑ
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Xəlil Rza Ulutürk

Azərbaycan mənbələri Kürd xalqı haqqında
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Mayın 2-də Azərbaycan
Respublikasının Prezidenti İlham
Əliyev və birinci xanım Mehriban
Əliyeva Heydər Əliyev Fondunun
təşəbbüsü ilə Bakının Sabunçu ray-
onunun Kürdəxanı qəsəbəsində
inşa olunun 304 nömrəli tam orta
məktəbin açılışında iştirak ediblər.

Dövlətimizin başçısı və birinci
xanım məktəb binasında yaradılan
şəraitlə tanış oldular.

Heydər Əliyev Fondunun icraçı
direktoru, Prezidentin köməkçisi
Anar Ələkbərov məktəb haqqında
məlumat verdi.

Bildirildi ki, yeni təhsil müəs-
sisəsində sinif, əmək, hərbi və kom-
püter otaqları, laboratoriya, kitabx-
analar, yeməkxana və idman zalı
var. Məktəb zəruri mebel və
avadanlıqlarla, əyani vəsaitlərlə
tam təchiz edilib.

Qeyd edək ki, Azərbaycanın
birinci xanımı Mehriban Əliyevanın
rəhbərlik etdiyi Heydər Əliyev Fon-
dunun uğurla icra olunan layi-
hələrindən biri “Yeniləşən Azərbay-
cana - yeni məktəb” proqramıdır.
2005-ci ildən həyata keçirilən layi-
hənin əsas məqsədi təhsil
sahəsində mövcud olan problem-

lərin həllinə kömək etmək, ölkə
miqyasında müasir standartlara
cavab verən təhsil kompleksləri
yaratmaq, tədrisin səviyyəsinə
bilavasitə təsir edən problemləri
aradan qaldırmaqdır. Kürdəxanı
qəsəbəsində istifadəyə verilən 304

nömrəli məktəb də Fondun həmin
proqramı çərçivəsində inşa
olunub. Birinci vitse-prezident
Mehriban Əliyeva 2019-cu ildə
Kürdəxanı qəsəbəsindəki 113
nömrəli məktəbdə yenidənqur-
madan sonra yaradılan şəraitlə

tanış olarkən, sakinlərin müraciəti
əsasında şagird sıxlığı nəzərə alı-
naraq, yeni məktəb binasının tik-
ilməsi üçün göstəriş verib. 2020–ci
ildə qəsəbədə yeni təhsil ocağının
tikintisinə başlanılıb. İndi isə 960
şagird yerlik 304 nömrəli məktəb

kürdəxanılı şagirdlərin istifadəsinə
verilir.

Xatırladaq ki, Kürdəxanı
qəsəbəsinin əhalisinin ümumi sayı
15 min 120 nəfərdir. Burada əhali
sayının artması yeni iş yerlərinin,
tibb, təhsil ocaqlarının tikilməsini və
digər infrastruktur layihələrinin həy-
ata keçirilməsini zəruri edir.
Qəsəbədə tikilən yeni məktəb
binasını Bakı şəhərinin, ətraf kənd
və qəsəbələrin sosial iqtisadi
inkişafı ilə bağlı görülən işlərin
davamı hesab etmək olar. Son dörd
il yarımda Sabunçu rayonu üzrə
yeni inşa edilən, əsaslı təmir olunan
və əlavə korpuslar tikilən mək-
təblərin sayı 13-dür. Kürdəxanı
qəsəbəsindəki 304 saylı tam orta
məktəb isə sayca 14-cüdür.

Ölkəmizdə təhsil müəs-
sisələrinin əsaslı təmiri, yenidən
qurulması və yenilərinin inşası,
onların zəruri tədris avadanlığı ilə
təchizi gənc nəslin daha savadlı və
bilikli yetişməsinə hesablanıb. Yeni
məktəb binalarının və tədris kor-
puslarının inşası şagird sıxlığını
aradan qaldırmaqla, həm də onların
daha keyfiyyətli təhsil almasına
şərait yaradır.

Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev və birinci
xanım Mehriban Əliyeva mayın 2-də
Bakının Sabunçu rayonunda şəhid
ailələri və müharibə əlilləri üçün
nəzərdə tutulan yeni yaşayış kom-
pleksinin açılışında iştirak ediblər.
Əmək və əhalinin sosial müdafiəsi
naziri Sahil Babayev dövlətimizin
başçısına və birinci xanıma yeni
yaşayış kompleksi barədə məlumat
verdi.

Bildirildi ki, doqquzmərtəbəli 12
binadan və 576 mənzildən ibarət yeni
yaşayış kompleksi 2.76 hektar ərazidə
inşa olunub. Kompleksdəki binalarda
ümumilikdə 36 birotaqlı, 144 ikiotaqlı,
360 üçotaqlı və 36 dördotaqlı mənzil
vardır.

Kompleksin ərazisində 100 yerlik
uşaq bağçası və bir inzibati bina inşa
olunub. Həmçinin sakinlərin və övlad-
larının asudə vaxtının səmərəli təşkili
üçün şərait yaradılıb və kompleks
bütün zəruri infrastrukturla təmin edilib.

Şəhid ailələri və müharibə əlillərinə
200 mənzil və 50 avtomobilin təqdim
olunmasının məhz müqəddəs
Ramazan bayramında gerçəkləşməsi
isə təsadüfi deyil. Humanizm, sosial
qayğıya ehtiyacı olan ailələrə xüsusi
diqqət və islam dəyərlərinə sadiqlik
Azərbaycan Prezidentinin idarəçilik
konsepsiyasının mühüm tərkib
hissələrindəndir.

Sosial məsələlərin həlli ilə bağlı
ortaya qoyulan siyasi iradə və ardıcıl
praktik addımlar deməyə əsas verir ki,
Azərbaycan sosialyönümlü dövlət
modeli formalaşdırıb. Qlobal bazardakı
dəyişikliklərdən, tələb-təklifdən, yeni
çağırışlardan doğan islahatlar belə,
sosialyönümlü tədbirlərlə kompen-
sasiya edilir. Başqa sözlə, bazar iqti-
sadiyyatının möhkəmlənməsi üçün
kompleks tədbirlər sistemi əhalinin
sosial baxımdan nisbətən zəif
təbəqəsinin maraqlarına xidmət edir.
Bu siyasət postmüharibə dövründə
xüsusilə geniş vüsət alıb. Prezident
İlham Əliyevin göstərişi ilə post-
müharibə dövründə icra olunan sosial
dəstək paketi 100 min şəxsi əhatə
edib, onlara 166 min xidmət göstərilib.

Bu dövr ərzində şəhid ailə üzvləri
və müharibə iştirakçılarından ibarət 93
min nəfərə 103 min sosial ödəniş təyin
olunub. Mənzil proqramı 5 dəfə

genişləndirilib, 2021-ci ildə 3000, post-
müharibə dövründə 3500 mənzil ver-
ilib. Beləliklə, ümumilikdə 12500 şəhid
ailəsi və müharibə əlili mənzil və fərdi
evlə, 7400 müharibə əlili avtomobillə
təmin olunub.

Vətən müharibəsinin 200 hərbçisi,
ümumilikdə 300 müharibə əlili son
nəsil protezlərlə, 1400 müharibə əlili 17
min reabilitasiya vasitəsi, 5 min ailə
sosial-psixoloji, 1500 şəxs reabilitasiya
xidmətləri ilə təmin edilib, 11 min şəxs
aktiv məşğulluq proqramlarına cəlb
olunub, vahid əlaqələndirmə mərkə-
zləri tərəfindən isə 30 min şəxsə xid-
mətlər göstərilib.

Prezident İlham Əliyev və birinci
xanım Mehriban Əliyeva kompleksdəki
uşaq bağçasında yaradılan şəraitlə
tanış oldular.

Sonra dövlətimizin başçısı və birin-
ci xanım Vətən müharibəsində şəxsi
igidliyinə və şücaətinə görə "Füzulinin
azad olunmasına görə", "Vətən uğrun-
da" və “Cəsur döyüşçü” medalları ilə
təltif edilmiş şəhid Mahir Məmmə-
dovun ailəsinin qonağı olublar.

Prezident İlham Əliyev şəhidin
ailə üzvləri ilə söhbətində dedi:

- İlk növbədə, sizi Ramazan bayra-
mı münasibətilə təbrik etmək istəyirəm.
Biz bu bayram günündə Bakı
şəhərində yeni şəhərciyin açılışını
qeyd edirik. Şəhid ailələri üçün
nəzərdə tutulan mənzillərdə həm şəhid
ailələri, həm müharibə əlilləri yaşaya-
caqlar. Allah bütün şəhidlərimizə rəh-
mət eləsin, Allah sizin oğlunuza rəhmət
eləsin. Böyük faciədir, böyük itkidir. Siz
oğlunuzu itirmisiniz, siz həyat
yoldaşınızı, siz isə qardaşınızı. Bilirəm
ki, Mahir çox qəhrəman bir insan idi,
Aprel döyüşlərində də iştirak etmişdi.
Vətən müharibəsində də xüsusi qəhrə-
manlıq göstərdiyinə görə dövlət
tərəfindən üç medalla təltif edilmişdir.
Ağır itkidir, sağalmaz bir yaradır, bunu
hər kəs başa düşür. Amma yeganə
təsəlli o ola bilər ki, canını Vətən
uğrunda fəda etdi. Onun və onun kimi
övladlarımızın qəhrəmanlığı
nəticəsində biz işğala son qoyduq.

Birinci Qarabağ müharibə sin də
şəhidlərimiz olub, bu günə qədər 4
minə yaxın insan itkin düşmüş hesab
olunur. Aydın məsələdir ki, onlar həyat-
da deyil, həyatını itiriblər və ümu-
miyyətlə, 15 mindən çox şəhidimiz

olubdur. Buna baxmayaraq, tor-
paqlarımız da əldən gedib. Amma İkin-
ci Qarabağ müharibəsində şəhid -
lərimiz az olub. Halbuki, hər bir şəhidin
həyatı təkrarolunma z dır, əvəzolun-
mazdır. Ancaq əməliyyatlar aparılan
zaman vacib şərtlərdən biri də o idi ki,
itkilərimiz az olsun və torpaqlarımız da
geri qayıtdı.

Hər bir şəhidin xatirəsi, əlbəttə,
onların yaxınlarının və bütün Azərbaycan
xalqının qəlbində əbədi yaşayır və
yaşayacaq. Keçən il sentyabrın 27-də -
Anım Günündə biz o Anım yürüşünü
sanki şəhidlərlə birlikdə etdik, onların
şəkilləri ilə. Sonra o şəkillər onların
ailələrinə təqdim edilmişdir. Yeganə
təsəlli o ola bilər, başqa təsəlli ola bilməz.

Əlbəttə, biz bütün şəhidlərimizin
ailələrinin məişət problemlərini həll
etməyə çalışırıq və çalışacağıq. Bu,
bizim borcumuzdur. Prezident kimi
mənim və dövlətimizin borcudur. Birin-
ci və İkinci Qarabağ mühari bələrinin
şəhidlərinin ailələrinə bu günə qədər
12 mindən çox mənzil verilib. Bu, yenə
də bizim borcumuzdur. Əsas təsəlli
odur ki, o, əbədiyyətə qovuşub,
şəhadət zirvəsinə qovuşub. Bu dünya-
da heç kim əbədi qalmayacaq,
hamımız gec-tez haqq dünyasına
qovuşacağıq. Əlbəttə ki, gənc yaşında
həyatdan getmək böyük faciədir,
ancaq nə deyə bilərik. Yeganə təsəlli
odur ki, o, Vətən uğrunda döyüşüb,
vuruşub, həlak olub və eyni zamanda,

onun qanı yerdə qalmayıb. O,
oktyabrın 19-da rəhmətə getmişdir.
Artıq Füzuli şəhəri işğaldan azad
edilmişdir. Ondan sonra onun
yoldaşları müzəffər yürüşünü axıra
qədər davam etdirərək bayrağımızı
Şuşada sancdılar, düşməni qovduq və
haqq-ədaləti bərpa etdik.

Sizin üçün əlbəttə ki, çox ağırdır,
bu itki ilə heç cür barışmaq mümkün
deyil. Vaxt da bu yaranı sağaltmaya-
caq. Amma yenə də onun xatirəsi,
onun qəhrəmanlığı daim yaşayacaq.
Azərbaycan vətəndaşları, bütün dünya
azərbaycanlıları şəhidlərimizlə fəxr
edirlər. Onlar bizim üçün qürur mən-
bəyidir və bu, Azərbaycan xalqı dur-
duqca əbədi olacaq. Biz onların
xatirəsini əbədi yaşadacağıq. Onların
qəhrəmanlığı heç vaxt bizim yad-
daşımızdan, sonrakı nəsillərin
ürəyindən silinməyəcək. Şəhidlər
ölmür, biz bunu artıq dəfələrlə demişik,
onlar bizimlədir. Çünki onların xatirəsi
yaşayır, Mahirin övladı yaşayır.
Əminəm ki, atasına layiq böyüyəcək.
Sadəcə olaraq, onun böyüməsi, onun
atası kimi qəhrəman olması sizin üçün
bir təsəlli ola bilər.

Yəni, o, həyatda övladını, gənc
həyat yoldaşını, qardaşını, anasını
qoyub getdi. Bilirsiniz, müharibədən
sonra şəhid ailələri ilə, veteranlarla,
qazilərlə çoxsaylı görüşlərim olub. Hər
bir görüş bir daha xalqımızın böyük-
lüyünü göstərir. Çünki öz oğlunu, həyat

yoldaşını, qardaşını itirmək böyük
faciədir. Ancaq bu, xalqımızın iradəsini
sarsıtmadı. Biz Mahir kimi qəhrəman-
lar hesabına bundan sonra qəhrəman
və müzəffər xalq kimi əbədi yaşaya-
cağıq. Yenə də deyirəm, biz Birinci
Qarabağ müharibəsini də heç vaxt
unutmamalıyıq, şəhidləri unutma-
malıyıq. O vaxt onlar şəhid oldular,
amma torpaqlar da getdi. Bu dəfə
şəhid oldular, amma torpaqlar qayıtdı.
Fərq budur və təsəlli bu ola bilər. Əlbət-
tə, yaxın, doğma adamın itirilməsi
yarası heç vaxt sağalmayacaq. Amma
həyat davam edir və davam edəcək.

İndi torpaqların yenidən qurulması
işinə start vermişik. Azad edilmiş tor-
paqlarda, indi yaradılan binalarda,
evlərdə, məktəblərdə, xəstəxanalarda,
o binaların hər bir daşında şəhidlərim-
izin əbədi təsviri həkk olunub. Onlar bu
torpaq üçün həlak oldular, Vətəni hər
şeydən üstün tutdular. Bir daha demək
istəyirəm, həm Aprel döyüşləri zamanı,
həm İkinci Qarabağ müharibəsində
Mahir əsl vətənpərvərlik göstərmişdir.
İndi onun xatirəsini yaşatmaq, onun
övladını dəyərli vətəndaş kimi böyüt-
mək yəqin ki, sizin üçün əsas
məsələdir. Dövlət üçün də əsas
məsələdir. Dövlət şəhid ailələrinin
problemlərinin həlli üçün əlindən gələni
edir və edəcək. Bu haqda çox danış-
maq istəməzdim. Bu, bizim borcumuz-
dur və sizin həyatınız, yaşayışınız
daim diqqət mərkəzində olacaqdır.

DÎPLOMAT 01 - 07 May, Gûlan sal. il 2022
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Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva Bakının Sabunçu rayonunda şəhid ailələri
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Aqil Nəzərli Sadınlar obasında
görüş-səyyar qəbul keçirmişdir

2022-ci il 4 may tarixdə Laçın Rayon İcra
Hakimiyyətinin  başçısı Aqil  Nəzərlinin Ağcabədi
rayonunun Taxta Körpü ərazisindəki Sadınlar
obasında müvəqqəti  məskunlaşmış  laçınlı
məcburi köçkünlərlə görüşü-səyyar qəbulu keçir-
ilmişdir.

Ağcabədi rayonunun Taxta Körpü ərazisindəki
Sadınlar obasında fəaliyyət göstərən Laçın ray-
onunun Sadınlar kənd tam orta məktəbinin
həyətində açıq hava şəraitində 37 nəfər laçınlı
məcburi köçkünün iştirak etdiyi görüş-səyyar qəbul-
da çıxış edən Laçın Rayon İcra Hakimiyyətinin
başçısı Aqil Nəzərli son  illər ərzində ölkə Preziden-
ti cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 44 günlük
Vətən Müharibəsində qazanılan qələbədən, qısa
müddət ərzində işğaldan azad olunmuş ərazilərdə
aparılan abadlıq-quruculuq işlərindən, ölkə rəh-
bərinin işğaldan azad olunmuş ərazilərə mütəmadi
səfərlərindən, Laçın rayonunun ərazisində iki
mühüm dövlət əhəmiyyətli obyektin - Güləbird Su
Elektrik Stansiyasının açılışında  və Laçın ray-
onunun Qorçu kəndi ərazisində beynəlxalq hava
limanının təməlqoyma mərasimində iştirakından
danışmışdır. Çıxışda eyni zamanda şəhid ailələrinə,
məcburi köçkünlərə göstərilən diqqət və qayğıdan
danışılmış, son illər məcburi köçkünlərin mənzil-
məişət şəraitinin yaxşılaşdırılması ilə bağlı xeyli
işlərin görüldüyü, 100-dən artıq müasir yaşayış
kompleksi və qəsəbələrin salındığı, digər köçkünlər-
lə yanaşı yüzlərlə laçınlı məcburi köçkün ailəsinin
də yeni mənzillərlə təmin edildiyi bildirilmişdir.

Rayon rəhbəri çıxışında Azərbaycan Respub-
likasının Birinci vitse-prezidenti Mehriban xanım
Əliyevanın ölkənin sosial-iqtisadi həyatındakı xid-
mətlərindən söz açaraq, respublikada məcburi
köçkünlərin həyat şəraitinin yaxşılaşdırılması
istiqamətindəki çoxşaxəli fəaliyyətindən də
danışmışdır.

Səyyar qəbulda 5 nəfər məcburi köçkünün
müraciəti dinlənilmişdir. Həmin müraciətlərin
mövzusu obaya gələn avtomobil yolunun cari təmiri,
ərazidə fəaliyyət göstərən Laçın rayonunun Sadın-
lar kənd tam orta məktəbinin həyətinə çınqıl örtüyün
döşənməsi məsələləri ilə bağlı olmuşdur. Qeyd
edilən müraciətlərə baxılması üçün  aidiyyəti üzrə
konkret tapşırıqlar verilərək, həmin tapşırıqların
icrası nəzarətə götürülmüşdür.

Qəbulda Laçın Rayon İcra Hakimiyyəti başçısı
aparatının məsul işçiləri, rayonun hüquq-mühafizə
orqanlarının əməkdaşları, həmçinin müvafiq inzibati
ərazi dairəsi üzrə nümayəndəliyin işçiləri  iştirak
etmişlər.

Səyyar qəbulda iştirak edən rayon sakinləri
doğma torpaqlarımızın işğaldan azad olunmasına,
onlara dövlət tərəfindən göstərilən davamlı diqqət
və qayğıya görə ölkə Prezidenti cənab İlham
Əliyevə tükənməz minnətdarlıqlarını bildirmişlər.

Mayın 4-də Daşkəsən rayon
Alunitdağ qəsəbəsində keçirilən
səyyar qəbulda Daşkəsən Rayon
İcra Hakimiyyətinin başçısı Əhəd
Abıyev, rayon Polis şöbəsinin

rəisi Seymur Əfəndiyev, rayon
proku roru Şahin İmanov, DTX-nin
rayon şöbəsinin rəisi Natiq
Musayev, SHXÇDX-nin rayon
bölməsinin rəisi Mirqasım
Abbasov, rayonun idarə, müəs-
sisə, təşkilatların, xidmət
sahələrinin rəhbərləri və qəsəbə
sakinləri iştirak ediblər.

Əhəd Abıyev qəsəbə sakinləri
ilə görüşündə Prezident cənab
İlham Əliyevin vətəndaş
müraciətlərinə həssas yanaş-
maqla, həmçinin şəhid ailələri və
qazilərin sosial-məişət problem-
lərinin həllinə köməklik göstə -
rilməsi barədə tapşırıqlarının

Daşkəsən rayonunda daim diqqət
mərkəzində saxlanıldığını və ölkə
rəhbərinin tapşırıq və tövsiyələrinə
əsasən rayon ərazisində yerlərdə
vətəndaşlarla səyyar qəbulların

mütəmadi olaraq keçirildiyini
bildirib. Eyni zamanda Əhəd
Abıyev çıxışında vurğulayıb ki,
şəhid ailələrimizə qayğı göstərmək
və qazilərimizlə həmrəy olmaq
bizim vəzifə borcumuzdur.    

Rayon rəhbəri ötən dövr
ərzində Alunitdağ qəsəbəsində
xeyli abadlıq və quruculuq işlərinin
aparıldığını, sakinlər tərəfindən
qaldırılan problemlərin həlli
istiqamətində bir sıra ciddi addım-
ların atıldığını da diqqətə çatdırıb.
O qeyd edib ki, son illərdə Alunit-
dağ qəsəbə tam orta məktəbi təmir
edilib, qəsəbənin bütün
çoxmərtəbəli yaşayış binalarının

dam örtükləri yenisi ilə əvəzlənib,
xeyir-şər evi təmir edilərək dam
örtüyü dəyişdirilib, “Milli Su
Təchizatı və Kanalizasiya Pro-
qramı” layihəsi çərçivəsində qəsə -
bənin kanalizasiya sistemləri
yenidən qurulub, əlavə içməli su
xətti çəkilib, elektrik enerjisinin və
təbii qazın fasiləsiz verilişi təmin
olunub. Ən əsası isə vaxtilə
mindən artıq işçinin çalışdığı “Alu-
nit” istehsalat sahəsi yenidən işə
salınacaqdır.

Daha sonra Əhəd Abıyev sakin-
lərin müraciətlərini dinləyib.

Qəsəbə sakinlərinin müraci -
ətləri  rayon mərkəzindən qəsə -
bəyə gələn avtomobil yolunun
təmiri və digər şəxsi məsələlərlə
bağlı olub.

Vətəndaşların müraciətlərinin
araşdırılması və qaldırılan
məsələlərin qanunvericiliyin
tələblərinə uyğun həllinə dair Əhəd
Abıyev aidiyyəti qurumların rəhbər-
lərinə tapşırıqlar verib.

Müraciətlərin bir qismi yerində
həll edilib, bir qismi də nəzarətə
götürülüb.

Sakinlər yerlərdə müraciətlərə
baxılması üçün yaradılan şərait-
dən, problemlərinin həllində onlara
yaxından köməklik olunmasından
razılıq edərək hər zaman
göstərdikləri diqqət və qayğıya
görə Prezident cənab İlham
Əliyevə və Birinci vitse-prezident
Mehriban xanım Əliyevaya minnət-
darlıqlarını bildiriblər.

"İslahatçı Gənclər" İctimai Bir-
liyinin üzvləri" Dini radikalizm və
ekstemizmə qarşı mübarizədə
gənclərin rolunun artırılması" layi-
həsi çərçivəsində Gəncə şəhərinə
səfər ediblər. Səfər çərçivəsində
Birliyin üzvləri  şəhər rəhbəri ilə
görüşüb. Görüşdə Gəncə Şəhər
İcra Hakimiyyətinin başçısı Niyazi
Bayramov,  başçının birinci
müavini Səməd Tomuyev,
başçının müavini Adil Tağıyev,
Gəncə Şəhər Gənclər və İdman
Baş İdarəsinin rəisi Həmid
Nəsirov, "İslahatçı Gənclər" İcti-
mai Birliyinin sədri Fərid Şah-
bazov, Birliyin sədr müavini,
"http://Azxeber.com" Media
Qrupunun rəhbəri Hacıbəy Hey-
dərli, tanınmış politoloq Əhməd
Şahidov iştirak ediblər.

Səmimi söhbət şəraitində
keçən görüşdə Niyazi Bayramov
Prezident İlham Əliyevin rəhbər-
liyi ilə ölkədə aparılan gənclər
siyasətindən, onlara göstərilən
diqqət və qayğıdan bəhs edib. O
qeyd edib ki, Prezident İlham
Əliyevin gənclər siyasətinin
mərkəzində bir əsas xətt dayanır

ki, bu da Azərbaycan gənclərinin
Vətənə sədaqət ruhunda tərbiyə
edilməsidir. 

Fərid Şahbazov gənclərə
göstərilən diqqət və qayğıya görə
ölkə rəhbərliyinə təşəkkürünü
bildirirərək, "İslahatçı Gənclər"
İctimai Birliyi haqqında məlumat
verib. O qeyd edib ki, Birliyin əsas
məqsədi Prezident İlham Əliyevin
rəhbərliyi altında ölkəmizdə həya-
ta keçirilən islahatlar prosesində
gənclərin fəal iştirakına kömək

etmək, onların ölkəmizin bütün
sahələrində sürətli inteqrasiyası-
na yardımçı olmaqdır.

Daha sonra "İslahatçı Gənclər"
İctimai Birliyi tərəfindən Gəncə
Şəhər İcra Hakimiyyətinin başçısı
Niyazi Bayramov gənclərin təşəb-
büsünün dəstəklənməsinə və
dövlət gənclər siyasətinin uğurla
icrasına verdiyi dəstəyə görə,
"Gənclərin Dostu" Milli Mükafatı
Fəxri Diplomu ilə təltif edilib.

Sonda xatirə şəkli çəkdirilib.

Prezident İlham Əliyevin
tapşırıq və tövsiyəsinə uyğun
olaraq, son illər ölkəmizdə kənd
təsərrüfatının ənənəvi və ixra-
cyönümlü sahələrindən olan bara-
maçılığın inkişafı istiqamətində
mühüm işlər görülür. Respub-
likamızın digər bölgələrində olduğu
kimi, Tərtər rayonunda da bara-
maçılığın keçmiş şöhrətinin qay-
tarılması istiqamətində mühüm

addımlar atılır. İpəkçiliyin müasir
infrastrukturu yaradılır, yeni tut
bağları salınır. Ötən il Tərtər ray-
onunda 13,6 ton barama istehsal
edilib. Bu il isə 14 tona yaxın yaş
barama istehsalı nəzərdə tutulub. Bu
məqsədlə Qax Damazlıq İpəkçilik
stansiyasından 330 qutu barama
qurdu gətirilərək kümçülərə təhvil
verilib. Rayonun yaşayış mən-
təqələrində fəaliyyət göstərən

kümçülərə kümxanaların hazırlan-
masında qabaqcadan mütəxəssislər
tərəfindən müvafiq təlimatlar verilib,
ipəkqurdunun aqrotexniki qaydada
bəslənməsi üçün maarifləndirici buk-
letlər paylanıb. Rayon ərazisindəki
mövcud və yeni əkilən tut ağacları,
əhalinin baramaçılıq sahəsindəki
təcrübəsi, həmçinin bu sahənin gəlir-
li olması barama istehsalını dəfələrlə
artırmağa imkan verir.
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Daşkəsən rayon icra hakimiyyətinin başçisi Əhəd
Abiyev Alunitdağ qəsəbəsində vətəndaşlari qəbul edib

Niyazi Bayramov "Gənclərin Dostu" Fəxri Diplomu ilə mükafatlandırılıb

Tərtərli kümçülərə ipəkqurdu toxumu paylanılıb
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Àçÿð áàéú à íûí àçàäëûãñåâÿð, ìöáà ðèç âÿ àä ëû-øàí -
ëû øà è ðè Õÿ ëèë Ðçà Óëóòöðê, ìöñòÿìëÿêÿ àëòûíäà ÿçèëÿí
õàëãëàð ùàããûíäà áåëÿ äåìèøäèð: "Ïëàíåòèí ùÿð ùàíñû
áèð ýóøÿñèíäÿ àçàä îëìàéàí áèðúÿ ìèëëÿò, áèðúÿ
ôÿðä ãàëûáñà, ìÿí þç ñÿàäÿòèìè òàì ñàéà
áèëìÿðÿì. Áÿøÿðèééÿòèí àéðûëìàç âÿ ãöäðÿòëè áèð
ãàíàäû îëàí ãÿùðÿìàí Êöðä ìèëëÿòèíèí àçàäëûüû,
äèëè, àäÿò âÿ ýÿëÿúÿêëÿðèíè éàøàòìàñû óüðóíäà
ìöáàðèçÿ àïàðìàñû öðÿéèìúÿäèð."

Øàèð ãÿùðÿìàí êöðä õàë ãû íûí èíãèëàáè
ìöáàðèçÿñèíè éöêñÿê ãèéìÿòëÿíäèðìèø,  äÿð äè íÿ àúû -
ìûø, îíóí ìöáà ðè çÿ ñè íÿ áèð ÷îõ øå èð ëÿð ùÿñð åò ìèø -

äèð. Øà èð áó õàë ãûí èøûã ëû ýÿ ëÿú ÿé è íÿ èíà íà ðàã éà çûð:
Ùÿ ëÿ ìèë ëÿò ëÿð âàð êè,
Ìèë ëèé ÿ òè äà íû ëûð.
Êþêñöíäÿ äÿ âÿ ãÿë áè,
Ôèë öðÿéè îë ñà äà.
Ìöñòÿì ëÿ êÿ ìþùðöé ëÿ
Úûðò äàí êè ìè òà íû íûð.
Ùÿ ëÿ Ùÿ æàð îõóé óð:
-Êöðäöñòà íûì, äÿðä ëè Âÿ òÿí,
Íà ëàí Âÿ òÿí!
Øÿð ïàð ÷à ñû áèð âÿù øè íèí
Ïÿíú ÿ ñèí äÿ ãà ëàí Âÿ òÿí!

“Êðàñ íî äàð ãàð òàë ëà ðû” êè òà áû
Õÿ ëèë Ðçà ãÿ ù ðÿ ìàí êöðä õàë ãû íûí àçàä ëûã ìöáà ðè çÿ -
ñè íÿ âÿ  îí ëà ðûí ìèë ëè ëè äå ðè Ýå íå ðàë Ìîë ëà Ìó ñ òà ôà
Áàð çà íèéÿ ðÿü áÿ òè íè áå ëÿ âÿñô åò ìèø äèð:

Ìÿí ýèç ëÿ äÿ áèë ìÿ ðÿì ãðà íèò ãö ðó ðó ìó,
ßçÿë äÿí úÿ ñóð ëà ðûí, ìÿðä ëÿ ðèí ùåé ðà íûé àì.
Òîï ëà ðûí ãàð øû ñûí äà, òàí ê ëà ðûí ãà áàü ûí äà,
Äà ø ëà, éà áàé ëà ÷û õàí êöðäëÿ ðèí ùåé ðà íûé àì.
Ýöúëöäöð ôà òåù ëÿ ðèí òî ïó, òàí êû, ðà êå òè,
Âóë êàí ëà ðûí öñòöíäÿ úûðò äàí ëàð äó ðà áèë ìÿç:
Ïðå çè äåí òè äàü ëàð äà ñÿ íý ÿð ãó ðàí ìèë ëÿ òèí,
Àçàä ëûã àìà ëû íû òàí ê ëàð ñó ñ äó ðà áèë ìÿç!
Òîï ëàð ñó ñ äó ðà áèë ìÿç!

“Éå íè çèð âÿ ëÿð” êè òà áû

ÀÇßÐÁÀÉÚÀÍ ÌßÍÁßËßÐÈ ÊÖÐÄ XALQI ÙÀÃÃÛÍÄÀ

Dümbülü kürd tayfasından
olan Fətəli (Fəth Əli) Xan İsgəndər
Xan oğlu Xoyski 1875-ci ildə Şəki
şəhərində anadan olmuşdur.
Onun atası rus ordusunun gener-
al-leytenantı idi. Onların əsli İran
Azərbaycanın Xoy şəhərindəndir. 

F.Xoyski 1918-ci il dekabrın
26-da təşkil etdiyi III hökumət
kabinəsində də Nazirlər Şurasının
sədri və Xarici İşlər naziri
vəzifəsini tuturdu. Məhz onun
dövründə Azərbaycan dövlət
orqanlarının özülü qoyulmuşdu.
Müstəmləkə siyasətinin rəmzi olan
Yelizavetpol şəhəri və
quberniyasının yenidən Gəncə və
Gəncə quberniyası adlandırılması,
Qaryagin qəzasının Cəbrail
qəzası adı ilə əvəz edilməsi,
çoxpartiyalı parlament sisteminin
yaradılması, Azərbaycan
Cümhuriyyətinin pul və poçt
markalarının buraxılması, ana
dilində məktəb və seminariyaların
açılması və digər mütərəqqi
tədbirlər Xan Xoyskinin rəhbərlik
etdiyi hökumət kabinələri
dövründə həyata keçirilməyə
başlanmışdı.

Fətəli Xan Xoyski görkəml
dövlət xadimi idi

Dümbüli kürd tayfasından olan
Fətəli (Fəth Əli) Xan İsgəndər Xan
oğlu Xoyski 1875-ci ildə Şəki
şəhərində anadan olmuşdur.
Onun atası rus ordusunun gener-
al-leytenantı idi. Onların əsli İran
Azərbaycanın Xoy şəhərindəndir. 

F.Xoyski 1918-ci il dekabrın
26-da təşkil etdiyi III hökumət
kabinəsində də Nazirlər Şura sının
sədri və Xarici İşlər naziri
vəzifəsini tuturdu. Məhz onun
dövründə Azərbaycan dövlət
orqanlarının özülü qoyulmuşdu.
Müstəmləkə siyasətinin rəmzi olan
Yelizavetpol şəhəri və quberni -
yasının yenidən Gəncə və Gəncə
quberniyası adlandırılması,
Qaryagin qəzasının Cəb rail
qəzası adı ilə əvəz edilməsi,
çoxpartiyalı parlament sisteminin
yaradılması, Azərbaycan Cüm hu -
riy yətinin pul və poçt markalarının
buraxılması, ana dilində məktəb
və seminariyaların açılması və
digər mütərəqqi tədbirlər Xan
Xoyskinin rəhbərlik etdiyi hökumət

kabinələri dövründə həyata
keçirilməyə başlanmışdı.

XX əsrin əvvəllərindən
Azərbaycanda güclənməyə və
genişlənməyə başlayan milli
azadlıq hərəkatı millətinin
qabaqcıl övladlarının səyi ilə
düzgün istiqamətləndirilərək
qalibiyyətlə başa çatdırılmış və
1918-ci il mayın 28-də bütün
müsəlman Şərqində ilk demok -
ratik respublikanın yaradılması ilə
nəticələnmişdi. Milləti bu
müqəddəs amala doğru aparan
görkəmli siyasi və dövlət
xadimlərindən biri də Fətəli xan
Xoyski olmuşdur. 1875-ci il dekabr
ayının 7-də Şəki şəhərində
anadan olmuş Fəitəli xan
Xoyskinin atası İsgəndər xan
əslən Cənubi Azərbaycanın Xoy
şəhərindəndir. Buradan Qaf qaza,
Azərbaycanın Nuxa qəzasına
köçmüş və Nuxada ailə həyatı
qurmuşdur. İsgəndər xan rus
ordusunda general-leytenant
rütbəsindək yüksəlmişdir.
İsgəndər xanın Cahangir xan,
Hüseynqulu xan, Fətəli xan və
Rüstəm xan adlı dörd oğlu
olmuşdur. Onlardan Fətəli xan ilə
Rüstəm xan Moskva Universite-
tinin hüquq fakültəsini bitirmişdilər
(muvafiq olaraq 1901 və 1913-cü
illərdə). Hər ikisi uzun müddət rus
ədliyyəsində proku ror, sonra isə
vəkil işləmişdilər (Hüseyn Aypara
Azərbaycan ictimai mübarizəsi
tarixi, Bakı, 1991, səh 235-236).
Mövsüm Əliyevin Rüstəm xan
Xoyski haqqında məqaləsində
(“Odlar yurdu”, 1990-cı il, iyun, №
12-13) oxuyuruq ki, Xoyski lərin
əsli-nəsli Cənubi Azərbaycanın
Xoy şəhərindəndir. Onların
nəslinin adı Dünbülü Batman
Qılıncdır. 1803-1806-cı illərdə
Azərbaycanı işğal edən rus
ordusunun komandanı general
Sisianov Peterburqa göndərdiyi
raportda Fətəli xanın ulu babası,
Xoy xanı olan Cəfərqulu xanı Xan
Xoyski kimi təqdim etmişdir.
Həmin dövrdən bu nəsil Rusiyanın
müstəmləkəsi olan Azərbaycanda
Xoyski familiyası ilə
məşhurlaşmışdır.

1902-1907-ci illərdə Fətəli
xan əvvəlcə Suxumda barışıq

hakiminin köməkçisi, sonra həmin
məhkəmədə müstəntiq, daha
sonralar isə Yekaterinador dairə

məhkəməsində prokuror nəzarəti
prokurorunun müavini olmuşdur.
Onu da qeyd edək ki, hələ Moskva
Universitetində təhsil aldığı
tələbəlik illərində gənclər
hərəkatına qoşulmuş, Moskva
Universitetini təkcə hüquqşünas
kimi deyil, həm də geniş
dünyagörüşlü bir siyasətçi kimi
başa vurmuşdu. 1905-ci ilin
avqustunda Nijni Novqorod
şəhərində keçirilən Rusiya
müsəlmanlarının I qurultayında
yara dılmış “İttifaqi müslimin”
təşkilatının işində fəal iştirak
etməsi, hüquq və iqtisadiyyat
komissiyalarının tərkibindəki
gərgin fəaliyyəti də bu deyilənləri
bir daha təsdiq edirdi. 1907-ci ildə
Fətəli xan Xoyski Yelizavetpol
quberniyasından II Dövlət
Dumasına deputat seçilir və
Dumanın müsəlman fraksiyasına
daxil olur. Dumadakı fəaliyyə tində
xüsusilə aqrar məsələ və onun
həlli yolları haqqında fikirləri böyük
əhəmiyyətə malik olmuşdu. Fətəli
xan öz çıxış və təkliflərində
çarizmin aqrar məsə lənin həllində
də müstəmləkəçilik siyasəti
yeritməsini pisləyir və göstərirdi ki,
bu məsələdə yerli xalqların hüquq -
la rının bundan sonra da
tapdalanmasına heç bir vəchlə yol
vermək olmaz və çarizmin
köçürmə siyasəti torpaq məsələsi
ədalətli həllini tapana qədər
dayandırılmalıdır.

1996-cı il yanvarın 6-da
“Azərbaycan” qəzetində Dilarə

Seyidzadə və Asif Rüstəmlinin
dərc etdirdikləri “Vətənə, xalqa
sədaqət rəmzi” adlı məqalədə
göstərilir ki, F.Xoyski deputat
səlahiyyətlərindən istifadə
edərək həmkarları
X.Xasməmmədov və M.Mahmu-
dovla birlikdə Rusi yanın Müdafiə
Nazirinə sorğu göndərmiş, hərbi
səhra məhkə məsinin ölüm
hökmü çıxardığı qafqazlı
hərbçilərin əfv olunmasını xahiş
etmişdi. Xoyski eyni zamanda
mayın 18-də 173 deputatın
imzası ilə milli və dini fərqlərə
görə vətəndaşların siyasi və
mülki hüquqlarını
məhdudlaşdıran qanunların ləğv
olunması haqqında Dövlət
Dumasına layihə təqdim etmişdir.

Yalnız 1907-ci il iyunun 3-də
Dövlət Dumasının qovulması
həmin layihənin müzakirəsinə
imkan verməmişdir. Bir sözlə,
F.Xoyski xalqının mənafeyi ilə
bağlı bütün məsələlər ətrafında
öz fikrini bildirmək üçün Duma
tribunasından məharətlə istifadə
etmişdir. Görünür, bu sahədə
əldə edilən təcrübə F.Xoyskinin
sonrakı siyasi fəaliyyətində də
silinməz izlər buraxmışdır. O,
1908-ci ildən 1917-ci ilin
əvvəllərinə kimi əvvəlcə Gəncə,
sonra isə Bakı dairə
məhkəmələrində andlı müvəkkil
və hüquq məsləhətçisi işləsə də,
siyasi xadim kimi fəaliyyətini
dayandırmamış və xalq arasında
böyük nüfuz qazanmışdır.

Õàë ãû ìû çûí ÷îõ ñå âèì ëè èí ñàí ïÿð -
âÿð, ùÿ ãè ãÿò òÿ ðÿô äà ðû, äå ìî êðàò Õàëã
øà è ðè Ñþ ù ðàá Òà ùè ðèí êöðä õàë ãû ùàã -
ãûí äà ÷îõ éöêñÿê ôè êèð ëÿ ðè âàð. Îíóí -
ëà àïàð äûü ûì ìöñà ùè áÿ ëÿ ðèí áè ðèí äÿ,
ìÿí êöðäëÿð èôà äÿ ñè èø ëÿ äÿí äÿ, Ñþ ù -
ðàá ìöÿë ëèì ìÿ íèì ñþçö ìö éà ðûì ÷ûã
ãîé à ðàã: “Ñÿ íÿ ãóð áàí îëóì, êöðäëÿð
äå ìÿ, áþéöê êöðä õàë ãû äå âÿ éà ñà -
äÿúÿ êöðä õàë ãû äå. Ñÿí êöðä îë ñàí -
äà, ìÿ íèì ãÿ äÿð êöðä õàë ãû íû òà íûéà
áèë ìÿç ñÿí. 1946-úû èë äÿ  Øàù áè çè
Êèð ìàí øà ùà, Êöðäöñòà íûí øÿ ùÿð ëÿ ðèí -
äÿí áè ðè íÿ ñöðýöí åò äè. Îð äà êöðä
ãàð äà ø ëà ðû ìûç áè çÿ î ãÿ äÿð ãàéüû èëÿ
éà íàø äû ëàð êè, áèç ìöùàú è ðÿò äÿ îë äóü -
ó ìó çó äå ìÿê îëà ðàã êè óíóò ìóø äóã.
Áèð äÿ ôÿ ìÿí éîë äà ø ëà ðûì ëà Áè ñè òóí
äàü ûí äàí ãàé û äûð äûã, î çà ìàí
Êöðäöñòàí Ãóð òó ëóø Îð äó ñó èëÿ Øàù
îð äó ñó àðà ñûí äà ìöùà ðè áÿ ýå äèð äè.
Ýþðäöì áèð êöðä ôÿ äà è ñè, áèð øàù ïà ñ -
òà ðý à ùû (ïî ëè ñè) èëÿ óú à äàí äà íû øûð. Äà -
íû øûã äàí ìÿ ëóì îë äó êè, êöðä ôÿ äà è ñè
þç 8-9 éà ø ëà ðûí äà áèð îü ëàí óøàü û íû
ðàñ òà ðý à ùà âå ðÿ ðÿê, áå øà òû ëà íû íû îí äàí
àë ìàã èñ òÿé èð. Ëà êèí ïà ñ òà ðý àù ðà çû îë -
ìàã èñ òÿ ìèð. Ñîí äà ïà ñ òà ðý à ùû ðà çû
ñàë äû, þç äîü ìà îü ëó íó îíóí ãóú àü û -
íà ãîé äó âÿ áå øà òû ëà íû îí äàí àëûá,
þïöá ÷èé íè íÿ àñ äû âÿ äàü ëà ðà ãÿ ù ðÿ -
ìàí ëàð äèé à ðû Êöðäöñòà íûí àçàä ëûüû
óü ðóí äà ìöáà ðè çÿéÿ ýåò äè, àìà þç
îü ëó íó þï ìÿ äè, þç äîü ìà îü ëó íó þï -
ìÿ äè. Ìÿí èíà íû ðàì áå ëÿ þâ ëàä ëà ðû
îëàí õàëã, íÿ âàõò ñà þç àçàä ëûü û íû,
ìöñòÿ ãèë ëèé è íè ÿë äÿ åäÿú ÿê.” 

-Àçÿð áàéú à íûí ýþð êÿì ëè øà è ðè âÿ
àëè ìè Ãà ñûì Ãà ñûì çà äÿ "Ãÿ çÿá ëè
äàü ëàð" ïî åìà ñû íû  êöðäëÿ ðèí ìèë ëè-
àçàä ëûã ìöáà ðè çÿ ñè íÿ ùÿñð åò ìèø äèð.
Ïî åìà äà äåé è ëèð êè, öñéàí ÷û  âÿ ÿé èë -
ìÿç áèð ãîúà êöðäö ùÿáñ åäèð ëÿð.
Ãîú à íû äþéöá þëöìúöë ùà ëà ñà ëûð ëàð,
îí äàí áèð êÿë ìÿ ãî ïà ðà áèë ìèð ëÿð. Î
ñó ñóð. Ëà êèí:
Áó ñöêóò ñþé ëÿé èð:
-Àë ÷àã, éà ðà ìàç,
Àü à ëàð áèð éîë ëóã åøè äèí áó íó:
Ãÿ çÿá ëè äàü ëàð äàí ãî ïàð ìàã îë ìàç, 
Ãà çè Ìÿ ùÿì ìÿ äèí þë ìÿç ðó ùó íó!
Éå íÿ þç ýöúöíö òîï ëàé ûá ÿý ÿð, 
Îíà ãû ëûíú ÷ÿê ñÿ áöòöí ôèò íÿ-øÿð,
Êöðäö äå äèé èí äÿí äþí äÿ ðÿ áèë ìÿç,
Ìÿ ñÿë äèð êè, ïî ëàä ñû íàð, ÿé èë ìÿç!
Ãîú à íûí îü ëó íóí þìöð-ýöí éîë äà øû
ãóú àü ûí äà  êþð ïÿ óøàã, ãàé íà òà ñû íà

áàø  ÷ÿê ìÿéÿ ýÿ ëèð. Çèí äàí ðÿ è ñè áó
äàü ýþ çÿ ëè íè ùÿé ÿò äÿ ýþðöá, îíà øèò
ñþç ëÿð äåé èð âÿ ýö ìàí åäèð êè, îíó
éîë äàí ÷û õà ðà áè ëÿú ÿê äèð.
Êå ÷èð äè ãÿë áèí äÿí åëÿ áó çà ìàí, 
Ìèí áèð ÷èð êèí ÿìÿë ðÿé èñè çèí äàí.
Ëà êèí î áèë ìèð äè î äàü ýÿ ëè íè,
Òóò ìóø áà øû öñòÿ íà ìó ñó áàé ðàã.
Ãàë äûð ñà áèðúÿ éîë èòè ÿëè íè 
Îíóí ñè íÿ ñè íè ïàð ÷à ëàé àú àã.
Ëà êèí î áèë ìèð äè, ãà ðà ãà øû íû,
Êöðäöñòàí ýþ çÿ ëè íÿ ö÷öí ÷àò ìûø.
Íå ÷ÿ øÿ ðÿô ñè çèí êÿ ñèá áà øû íû,
ßðè íèí àéàüû àëòûíà àò ìûø.
Ýÿ ëèí ãàé íà òà ñû èëÿ ýþðöøöð. Ãîú à íûí
êþð ïÿ îü ëàí íÿ âÿ ñè áà áà ñû íûí  ãîë ëà -
ðûí äà êû ïàñ ëû çÿíú è ðè äàð òûð, îíó à÷ -
ìàã ö÷öí èíàä ýþ ñ òÿ ðèð. Ãîúà íÿ âÿ ñè -
íèí áó ùÿ ðÿ êÿ òèí äÿí ôÿ ðÿù ëÿ íèð.
Ãîúà íÿâÿñèíè ýþðöá èíàäêàð,
Ýöí êèìè à÷ûëäû ãàøû-ãàáàüû.
Äåäè: -Áöðöíñÿ äÿ äóìàíà äàüëàð,
Çèíäàíà äþíñÿ äÿ âÿòÿí òîðïàüû,
Íÿñëèìèç èýèääèð, èøèìèç ùàãäûð,
ßñàðÿò çÿíúèðè ãûðûëàúàãäûð.
Ãûçûì, ÷ÿêèíìèðÿì ÿñëà þëöìäÿí,
Îüëóì ãîéìàéàúàã éåðäÿ ãàíûìû.
Î äà ÿëÿ êå÷ñÿ, èíàíûðàì ìÿí,
Íÿâÿì àëàúàãäûð èíòèãàìûìû.

-Ãÿùðÿìàí êöðä õàëãûíûí öðÿê
äîñòó, äåìîêðàòèéà úàð÷ûñû, ùàããû-
ÿäàëÿòè ùÿð øåé äÿí öñòöí òóòàí,
Àçÿð   áàé úàíûí ýþðêÿìëè õàëã øàèðè,
òöðê õàëãûíûí áþéöê îüëó Áÿõòèéàð
Âàùàáçàäÿ êöðä õàë ãûíûí àçàäëûã
ìöáà ðèçÿñèíÿ áèýàíÿ ãàëìà ìûøäûð.
Øàèð ÿðÿá ÿñýÿð ëÿðèíÿ öç òóòóá äåéèð:

Àçàäëûãäûð, àçàäëûã,
Áó ýöí äàâàñû êöðäöí.
ßë÷àòìàç äàüëàð îëìóø,
Äîüóëàíäàí áó éåðäÿ,
Éóðäó-éóâàñû êöðäöí.

Êöðä äàüëàðà ÷ÿêèëìèø,
Îíóí àçàäëûüûíà 
Õÿòÿð äÿéìÿñèí-äåéÿ.
Êöðä äàüëàðà ÷ÿêèëìÿç,
Äàüëàð êèìè áàøûíû 
Ùå÷ âàõò ÿéìÿñèí-äåéÿ.
ßéìÿêìè èñòÿéèðñÿí 
Ñÿí î âöãàðëû áàøû?
Éîõ, éîõ! Áó ìöìêöí äåéèë,
ßòÿéèíäÿí òþê äàøû.   
“Èíñàí âÿ çàìàí” êèòàáûíäàí 

FƏTƏLİ XAN İSGƏNDƏRXAN OĞLU XOYSKİ,  DÜMBÜLÜ 
KÜRD TAYFASINDAN OLAN MƏŞHUR AZƏRBAYCAN KÜRDÜDÜR. 
O, AZƏRBAYCAN CUMHURİYETİNİN BAŞ NAZİRİ OLMUŞDUR

Azərbaycan mənbələri Kürd xalqı haqqında
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(Яvvəli ötən sayımızda)
Йезданшир щякари вя Вощтанда цсйан

галдырды вя 1855-ъи илдя Битлис вя Мосулу,
сонра ися Вандан Баьдада гядяр бцтцн
мяканы тутду. Тцрк гошунлары Сйердада
мяьлуб олду, бцтцн тцрк  мямур вя гарни-
зонларыны  гырдылар. Анъаг мараглыдыр ки, хри-
стианлара гаршы асайишин позулмасы баш вер-
мяди. ЯксиняКцрдцстанда йашайан несто-
рианлар, щятта йунанлар да цсйанчыларын бай-
раьы алтында дайандылар. Йезданшир нечя
дяфя русларын йанына юз адамларыны эюндяр-
ди, бизим гошунла бирляшмяйи тяклиф етди,
анъаг гаршылыглы мяктублар йетишмяди вя биз
1855-ъи илин йазында щярби щяряката йенидян
башлайанда Йезданшир, инэилис консуллуьу-
нун ъасусу Нимруд Рассамын 1 вядляриня
инанараг тяслим олду вя тутулуб Константи-
нопола апарылды. Бундан сонра цсйан юз-
юзцня йатырылды. Йери эялмишкян, тцрк гошун-
ларына цсйаны йатырдыглары цчцн хцсуси медал
верилмишди. Йезданшир юзц ися халг гящря-
маны олду. Мясялян, Сотсинин кцрд ядябийй-
аты мяъмуясиндя ону тяряннцм едян мащ-
нылар вардыр.

1877-78-ъи илляр мцщарибяси гуртармаьа
маъал тапмамыш, тцрк нцфузунун лахламасы
нятиъясинд йени Щякари, Бещдинан2 вя Бощ-
тан кцрдляри цсйана башладылар.

1) Ассурийада мараглы газынтылары иля
мяшщур олан йерли сакин. Бах. Турайев. Исто-
рия Древ. Встока, 1913, 1, 37.

2) Башга сюзля Амадийа 
Цсйанын башында йеня щямин аилянин

нцмайяндяляри, йяни Бядирханын оьланлары
дурурду. Онлардан бири Тцрк Али Гярарэащы-
нын полковники иди. Онларын мягсяди кечмиш
мцстягиллийи гайтармаг иди. Сйердадан йеня
тцрк дястяси гырылды, анъаг сонра цсйнын баш-
чылары тутулду вя цсйан сюндц.

1880-ъи ил щярякаты бир гядяр хцсу-
си характеря маликдир. Цсйаны галдыран 1878-
ъи ил мцщарибясиндя тцркляря ямяли кюмяк
эюстярмиш рущани щакимиййятинин нцмайян-
дяси, Кцрдцстанда чох сайылан Шейх Цбей-
дулла иди. Мягсяд йеня дя кцрдлярин мцстя-
гиллийи мясяляси иди. Лакин онун щяйата кечи-
рилмясиня Иран яразисиндя башланмалы иди.
Кцрдляр бюйцк гцввя иля  Урмийаны мцщаси-
ря етдиляр, Урмийа эюлцнц шяргдян ютцб кеч-
диляр, Бинабы тутдулар вя Тябризя доьру исти-
гамят эютцрдцляр. Бурада ясл чахнашма
баш верди, кцчялярдя хцсуси дарваза вя ала-
гапылар1 тикилди. Бизим консуллуг архиви кюч-
црмяйя щазырлашды. Анъаг Урмийанын азад-
лыьы цчцн макулулар щярякятя эялдиляр, бизим
сярщяддя эенералАлхазовун командасы
алтында хцсуси Нахчыван дястяси бир йеря
топланды. Фарслар Мараьа алтында мцгави-
мят эюстярдиляр. Нящайят, кцрдляри эери
отуртдулар. Мцяййян бир идейа иля башланан
бу щярякат ади бир сойьунчулуьа чеврилди.
Мян олдуьум йерлярдя ешидирдим ки, няща-
йят, кцрдляр юзляри йеня гарятлярини дашыма
васитяляри тапмадыы цчцн эери чякилдиляр. О
заман «Голос» гязетинин хцсуси мцхбири
кими Азярбайъана эедян Г.Аракелйан бу
эцнлярдя 2 йазырды ки, Убейдулланын щцъу-
мундан ермяниляр язиййят чякмяйибляр,
анъаг кцлли мигдарда шияляр, фарслар мящв
олуб вя гарят олунублар. Иран ъидди етираз
етди. Шейх Убейдулла Константинопола эюн-
дярилди.

1) Башга сюзля, юзцнямяхсус баррикада.
2) Изв. Кав. Отд. И.Р.Г., ХВЫЫ, 1904,

«Курды в 6 Персии», цмумиййятля, чох сятщи
йазырды.

Йенидян Гафгаз йолу иля Азярбайъана
гачды, йеня тутулду, Мяккяйя сцрэцн олун-
ду. Орадан ися Тцркийя ингилабындан сонра,
анъаг онун кичик оьлу, инди тцрк сенатору 1
олан Шейх Ябдцл Гадир гайытды.

Кечян ясрин кядярли 90-ъы илляриндя
тцркляр ермяни милли щярякатынын гаршысыны
алмаг цчцн кцрдлярдян кобуд бир силащ кими
истифадя етмишдиляр ки, бу онларын йени тарихин-
дя хцсусиля гейд олунмалыдыр. Бязи ингилаб-
чыларын террорчулуг щярякатына гаршы ермяни-
лярин йахын гоншусу, бу вахтаъан патриархал
уъгарларда2, еля инди дя онларла дюзцляси бир
шяраитдя йашайан кцрдлярин йахындан иштирак
етдийи дящшятли гырьын башланды. Ямяли сийа-

сятя мараглы бахышын ифадяси Шейх Цбейдул-
лайа аид едилир. Силащдашлары она христиан гырь-
ыны дцзялтмяйи тякид едяндя о, санки дейиб
«Биз кцрдляр тцркляря анъаг христианлара
мцгабил кими лазымыг. Христианлар олмаса,

тцркляр бизи тягиб етмяйя башлайаъаглар».
1891-ъи илдя Анадолу вилайятляриндя

ислащатлар апармаг цзря Али Комиссар
олмуш мяшщур Шакир паша кцрдлярдян
газахлар кими гейри-низами дястяляр йарат-
маг фикриня дцшдц. Шакир паша щярби мцкял-
ляфиййят чякмямиш кцрт халгыны тядриъян
тцрклярля мялум мцнасибятя ъялб етмяк вя
онлары интизам вя гайда чярчивясиня салмаг
мягсядини эцдцрдц. Щягигятян, 1892-ъи
илдя Константинопол вя Баьдадда кючяри
яряб вя кцрдлярдя Тцркийяйя баьлылыьын баш-
ланьыъыны щяйата кечирмяк цчцн хцсуси «яши-
рят мяктябляри»нин ясасы гойулду.

1) Кцрдлярин йени тарихи щаггында рцс
щярби йазычылары Картсев, хцсусиля, П.И.Аверй-
анов тяряфиндян чохлу мараглы материаллар
топланмышды. («Русийа иля мцщарибядя
кцрдляр… ХЫХ ясрдя»). Юз шяхси мцшащидя-
ляримля тамамланмыш фактларын чохуну да
мян онлардан эютцрмцшям. Цбейдулланын
цсйаны щаггында полковник Камсараканын
иши вя инэилис Эюй китабы мювъуддур. Ъоррес-
понденъе респектинг ъще Курдисщ инвасион
оф Персиа, Туркей, 1881, №5» 

2) Рясми шяхсляр бу мцнасибятля мяс,
Вандакы Мйукйус вя б. Нащийялярин тясярр-
цфат мцдири кцрд Мутиулла аьанын хидмятляри
барядя шащидлик етмишляр.

Анъаг бу мяктябляр аз йашады. Шакир
паша тяряфиндян дцшцнцлмцш ислащатын
щяйата кечирилмяси яслиндя тез вя хцсуси
хяръ тяляб етмядян йени силащлы гцввяляр
йаратмаг кими халис щярби план Зяки пашайа
тапшырылды. Беля тяшкилатларын- «Щямидиййя
дястяляри»нин ня дяряъядя уьурлу олмасыны
мцщакимя етмяк бизлик дейил.1 Тцркляр юзля-
ри ахыр ки, гейри-низами Щямидиййянин низами
йцнэцл сцварийя (хяфиф сцвари) чевирмяйин
зярурятини дярк етдиляр.

Султан Ябдцлщямид кцрдлярдян албанлар
кими юз мягсядляри цчцн истифадя едяряк,
онларын мцлки гайдалара итаят етмямяляринин
щяр ъцр тязащцрцня эцзяштля бахырды. Анъаг
Конститусийадан сонра бу мянада кцрдля-
рин вязиййяти хейли писляшди. Мялум олдуьу
кими, Эянъ Тцркляр щярякаты тезликля цмуми
«Османлы вятяни» йаратмаг ады алтында
Тцркляшмя сийасяти йеридян чох кобуд тцрк
шовнизминя чеврилди. Диггят гябиля башчылары-
нын ирси щакимиййятини зяифлятмяйя йюнялмиш
вя онларла йанашы, сонра ися билаваситя онла-
рын йериня йерли дилляри, шяраити

1) «Щямидиййя» щаггында хейли щярби
ядябиййат вардыр. Мяс, бах. Ф.Ф.Грйазновь
Курды и Кудскайа Коннича, вь Изв. ЫЫЫ т.
Кав.Воен. Окр. 1907,20 билмяйян, инзибати
тяърцбяси олмайан, анъаг бунун явязиндя

эурултулу нитглярля мцшайят олунан милли бай-
рамлар дцзялтмяк, донанмайа «кюнцллц-
ляр» йыьмаг вя с иля мяшьул олан комитя
мямурлары эялмяйя башлады.

Бцтцн бунлар кцрдлярин хошуна эялмяйя
билярди.

Тящсилли кцрдлярин щямишя фяхр етдикляри
адлар хатырланмаса, тарихи очерк натамам
олар. Илк мяшщур кцрд бцтцн дцнйада Саляд-
дин кими танынмыш, Мисир, Сурийа вя Месопо-
тамийада 1169-ъу илдян ХЫЫЫ ясрин ахырына
гядяр йашамыш Яййубиляр сцлалясинин баниси,
христиан йерусялим чарлыьыны фятщ етмиш, инэилис
Ы Ричард, франсыз Филип Августун уьурлу ряги-
би Сялащяддин иди. Иранда 1750-ъи илдян
1779-ъу иля гядяр ясасыны Кярим хан Зян-
дин гойдуьу сцлаля щюкмдарлыг етмиш вя
онун шяхси идаряси юз щуманистлийи иля фярг-
лянмишдир.

Анъаг бу ики тарихи шяхсиййят ясасян юз
халгындан кянарда фяалиййят эюстярмишдир.1
Сырф йерли, мцстягил сцлаляляря эялинъя беляля-
ри ашаьыдакылардан ибарятдир. 1. Дийарбякрдя
йухарыда ады чякилян Мярваниляр (990-1096)
2.Ъянуб Шярги Кцрдцстанда Щцснявиляр
(959-1015 Дейневер вя Шящризурда. Даща
кичик, асылы кнйазлыглар щаггында мян артыг
дедим Ярдялан, сцлеймани, Бещдинан,
Рявандуз, Щякари, Шямдинан, Бощтан,

1) Бура –ХЫЫ йцзилликлярдя Ъянуби Загаф-
газийада щакимиййят сцрмцш кцрд Шяддади-
ляри дя аид етмяк лазымдыр. Онлар Ани-дя ики
мясъид уъалтмышдылар. Н.Й.Марр, зит.сочин.,
123 См. Л. Пул, Мусулманскийа династии,
добав. В.В.Бартолза, 295.Байазид вя с.
бизим замана гядяр гисмян йашамышлар.
Мцасир яширят башчылары мащиййят етибариля
фактики олараг щямин вязиййятдядирляр. Щяля
индики йцзиллийин яввялиндя Дийарбякрдян
Ъянуба (Шящреваранда) милли гябиля башчысы
Ибращим паша йахшы щалда тцрк вассалы иди. О,
щятта бязи яряб гябилялярини юзцня табе едиб
верэи («щува») алыр вя вязиййятин аьасы иди.

Кцрдцстана вя кцрдляря хас олан защири
тарихи мялуматлар белядир. Онларын пяракян-
дялийи вя бирлийин олмамасы ящямиййятли дяря-
ъядя ъоьрафи шяраитля изащ олунур. Чятин

кечилян даьлар силсилясиля айрылмыш вадиляр,
ъошьун чайлар сийаси щяйатда вя мяишят
феодализминдя парчаланма йаратмышды.
Анъаг кцрдлярин бцтцн варлыьына щопмуш вя
кцрд щярякатлары тарихиндя юз яксини тапмыш
азадлыг, мцстягиллик щисси даща эцълцдцр.
Онларын тутдуглары йерлярин илк мядяниййятиня
цмумкцрд тясирини диггятдян гачырмаг
олмаз. Академик Маррын бизим истинад етди-
йимиз мягаляси яламятдар йарымсярлювщя
дашыйыр «Габаг Асийада Кцрд халгынын3
мядяни ящямиййяти мясялясиня даир» вя
щям христиан вя щям мцсялман тяригятляри-
ня4 нцфуз етмиш бязи дини идейаларын хцсуси
инкишафы, шцбщясиз ки, кцрд мцщитиня мян-
субду. Щямчинин кцрд дили бу

1) Биз 1828-ъи илдя Байазиди тутуб,
сонунъу нцфузлу кцрд кнйазы Бящлул пашаны
апардыг. Сонралар о, тцркляр тяряфиндян
бярпа олунду, 1855-ъи илдя ися бизим тяряфи-
миздян йеня ясир алынды.

2) Конститусийа елан олунмасындан

сонра 1908-ъи илдя Ибращим паша цсйан гал-
дырды, Ябдцл Язиз даьларына гачды вя орада
юлдцрцлдц. (Гордлыевски)

3) «Тарихин унутдуьу халг»  (Марр)
4) Мяс., Ня вахтса юз ляйагятиндя

бярпа олунаъаг юлмцш руща ещтирам. Аша-
ьыда йезидиляр щаггында мцгайися. 

Vахтаъан ятраф халглара бюйцк тясир
эюстярир. Яэяр щятта кцрд зцлмцня о факт
ялавя олунса ки, Битлис вилайятинин бязи йерля-
риндя ермяниляр юз диллярини унудуб кцрдъя
данышырлар, 1 онда даь айсорларынын «кцрд
мащнылары охумаг, кцрд наьыллары данышмаг
кими цмуми адятинин мювъуд олмасы неъя
изащ олунсун2.»

ЫЫЫ 
Кцрдлярин йашайышы, тябягя вя типи
Щамыйа мялумдур ки, кцрдляр кючяри вя

отураг щяйат сцрцрляр. Онлар адятян, гарышыг
йашайырлар. Кючярилярин яксяриййяти, ещтимал
ки, Месопотамийадан3 Шималда йерляшмиш-
ляр. Кючяриляри бизим гарачылар кими тясяввцр
етмяк олмаз. Щяр шейдян яввял онларын
бюйцк яксяриййяти артыг йарымотураг щяйата
кечибляр. Гышда вадилярдя палчыгдан тикилмиш
евлярдя йашайырлар. Йазда тарлалары якиб,
адамларын бир щиссясини кешикчи гойуб юз
сцрцляри иля даьлара чыхырлар. Чох вахт йай
чадырлары (Сцлейманидя «щавар» дейирляр)
гышлагдан мцяййян мясафядя гурулурду.
Кечян илляр Муш ермяниляри вя б. Гышламаг
цчцн даьлардан енмиш кючяриляри юз кяндля-
риндя йерляшдирмяк цчцн сон дяряъя аьыр вя
цзцъц мцкялляфийата малик идиляр. Щал-щазыр-
да Ермянистанын ян мяшщур билиъиси Линчин
шящадятиня эюря, «Кючяри кцрдлярин (Ермя-
нистан) йайласында юз хцсуси кяндляри вар-
дыр»4 Бялкя гядим ермяни мащалы олан,
щятта Муш кими йерлярдя дя хейли кцрд кянд-
ляринин мювъуд олмасы бунунла изащ олунур.
Бюйцк гябиляляр узаг мясафяляри ашыб
кечмя адятини сахлайыблар. Мясялян, Ъаф
гябиляси Шящризурдан Ирана – бу щярякатлар
гейри – ади дцзэцнлцйя малик иди  ешелонлар-
ла эедир, ъидди тяйин олунмуш мянтягялярдя
эеъяляйир, даь йайлагларында йцз илляр бойу
дягиг мцяййян олунмуш йерляри тутурлар.

1) Факт Майевски, Велски тяряфиндян тяс-
диг олунуб.

2) Лалайан, Айсоры Ванского вилаета,
Зап. Кав. Отд.И.Р.Г.О., ХХВЫЫЫ, вып.4, 1914

3) Кцрдляр гябиля щяйатынын классификаси-
йасы иля бирликдя онларын ян там сийащыйа алын-
масы Сайксын мягалясиндядир (йухары бах)
майор Троттерин бязи мялуматлары да ящя-
миййятини сахлайыб. («Мало-азиатские Курды»
ады алтында тяръцмя олунуб Изв.
Кав.О.И.Р.Г.О., ъ. ВЫЫ, 1882-3, ялавя, сящ-
1-14) Бцтцн яширятлярин цмуми, олдугъа
язиййятли, анъаг чох кющнялмиш сийащыйа
алынмасы. Бах. П.Лерх, Изследованийа об
Иранских курдах, Спб.1856,1,63-121. Еля
бурада да ятрафлы библиографийа мясяляси

4) А.Ф.Б. Лйнъщ, Армениа, Травелх анд
Студиес, 1901, 11.423. Ъунковскинин рус тяръ-
цмяси вар, 1910, изд. Торг, дома Питоева.

(Арды вар)

Сящифяни Щазырлады: Тащир Сцлейман

Кцрдляр вя Kцрдцстан
Кцрдлярин ъоьрафийасы вя йерляшмяси
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Peyama Serok Barzanî ya bi
helkefta cejna Remezana Pîroz

Bi navê xwedayê mezin û dilovan

Bi helkefta hatina cejna Remezana pîroz
ve germtirîn pîrozbahiyê pêşkêşî misilmanên
Kurdistan û Iraq û hemû cîhanê dikim.
Pîrozbahiya cejna Remezanê li malbatên
serbilindên şehîdan û Pêşmergeyên qehre-
man û hemû welatiyên Kurdistanê dikim.

Li vê helkefta pîroz da hêviya ewe dixwaz-
im xwedayê mezin rojî û îbadetê hemû misil-
manan qebûl kiribê û ev cejin bibê sedema
dawî hatina nexweşî û êşan û vegerana
aramî û aştiyê ji bo hemû mirovayetiyê.

Hêviya xêr û xweşî û tendirustiyê ji bo
hemû aliyek dixwazim.

Mesûd Barzanî, 30 Remezana 1443 yê
Koçî. 01.05.2022 yê Zayînî

Qubad Talebanî spasiya
hêzên ewlehiyê kir

Piştî destgîrkirina tawanbarê ku malbata
xwe jinavbiriye bi biryarê Qubad Talebanî

hatibû destgîrkirin, Qubad Talevabî
destxweşî û spasiya hêzên ewlekariyê kir.Her
weha piştî desgîrkirina tawanbarê Çemçe-
malê, cîgirê serokê hikûmeta Herêma Kurdis-
tanê Qubad Talebanî stayîşa rola hêzên
ewlehiyê kir ku dikanîn di demeke kurdt de
tawanbarê ku malbata xwe komkujkiriye
destgîr bikin û spz da ku wê sizaya wî li gorî
yasayê be.                                  PUKmedia

Li Kerkûkê di navbera
artêşa Iraqê û Pêşmerge
de ji bo demekê alozî çêbû

Li gorî zanyariyên çavkaniyên ji herêmê,
îro 3yê Gulanê li sînorê parêzgeha Kerkûkê
di navbera hejmarek Pêşmerge û artêşa
Iraqê de alozî çêbû û 6 Pêşmerge ji bo
demekê hatin girtin. Hat zanîn ku bûyer îro
danê sibehê li xala kontrolê ya Gelî Simayil
Beg a artêşa Iraqê ya sînorê nehiyeya Şiwan
a parêzgeha Kerkûkê çrû daye û6
Pêşmergeyên Fewca 2 a Lîwaya 6 a Wezare-
ta Pêşmrge ji aliyê hêzên Iraqî yên xala kon-
trolê ve hatine girtin. Li gorî zanyariyan erkê
wan Pêşmergeyan sînorê nehiyeya Şiwan e
û mala wan li devera Raperînê ye ku dema
vegerê li xala kontrolê hatine rawestandin û
lêpirsîn bo wan hatiye kirin.

Hat diyar kirin ku Pêşmergeyan xwe daye
naskirin û ji hêzên Iraqî re gotine ew
Pêşmerge ne û di erkê xwe de bûne, lê dîsa
jî hêzên Iraqê ew girtine. Piştre hêzeke
Pêşmerge ketiye tevgerê û hişyarî dane
artêşa Iraqê ji bo ew pêşmerge werin berdan
û piştî çend demjimêran jî bi navbeynkariya
Şaxa Kerkûkê ya YNKê û hêzên emnî yên
deverê hatine berdan.               PeyamaKurd 

Bi kurtayî derheqa komela kurdaye li ser nave
“Keskesorê” ku Urisêtê perwelatê Krasnadarê hatîye
damezirandinê û serwêrîyê ji 1992-ê salêda hetanî roja
îro Dursunê Têmirê Evês Balayêv lê dike.

Me li komelêda xebateke pir girîng û berbiçav kirîye.
Birêz Dursunê Têmir boy xebata xwene baş eva çend
cara ez  bijartine çawa jibartine şêwirmendê qubêrna-
torê perwelatê Krasnadarê para netewatîyê û olî. Wan
şerên ku sere ermenîya û ecema destpêkir nêzînkaya
25-hezar kurdên musilman ji Ermenîstanê koçber bun
berênxwe dane Ûrisêtê û Komarên Asîya Navîn. Azer-
baycanê.  Nezanya zimanê  rusî pir dijwarî pêşda anî, li
navbera rusa û kurda. Kazakê perwelatê Krasnadarê
gellek neheqî kurdara dikirin, li gelara rê nediçûn. Kazak
dixwastin gelê mihacirê hatine vira disa ji cî û warên-
wana raqetînin û zorê bikin herne komareke cûda. Ewê
yekê nenihêre emekê me kurda jî pir mezin bû. Li ewî
şerî pêşberî  nêmsê faşîstda mejî xwînaxwe rêtdîye boy
paqişkirina axa xwe ji wan  faşîstên xûnxûer. Boy
harîkarîyê bidine gellê xwe. Me Krasnadarêda ev
komela çanda Keskesorê vekir, bona parastina gellê
xwe kurda. Me çanda kurdada etf edetê gelê xwe nîşanî
126- netewa perwelatê Krasnadarê dijîn kir. Me
têlêvîzîyonê Krasnadarêda çend cara 45-demjimêr klam

û govendên kurda nîşan kirin. Xêncî wê yekê, dûdemê
leşa xûrekê milletada xurekê me kurda çend cara cîhê
yekê girtin. Li komelêda me destûra berdana rojnama
,,Kurdskîyê vêstî,,(Elametîyê Kurda) stend û bi zimanê
kurdî û rûsî bi sernivîsarê rojnamê Dursinê Têmir hat
weşandin. Ew rojname nava cimeetê belaş dihate
belavkirinê. Ewê yekê tevgirêdanê me û 126 netewa
mayînva helaqetîya me şidand. Me Ûnîvêrsîtêtê
Kûbanêda para zimanê kurdî da vekirinê, lê miqabin me
nikaribû 30  xwandevan  peydakin wekî navda bixwînin.
Ew para kurdayetîyê careke din hate girêdanê. Me
helbestên zimanê kurdî nivîsîn û welgerande zimanê
rusî û kovar  rojnamên Krasnadarêda dihatin weşandinê

û me belavdikire nava cimeetê. Xêncî wê me festîfal û
konsera derbas dikir û pir mevana ji per welatê Kras-
nadarê dewat dikir û herê carê hezar, hezar bênsed
meriv beşdar dibun. Roja îro em bextewarin ku,
cîwanên kurdên me xwandina bilindda dixwînin û
digêhjine merteba bilind û kar û xebatên başda kar
duşuxlin. Bi teşkîldarîya endamên komeleyê kurdên me
bune dêpûtat, serkarê tendurustîyê, muhendîs, rêveve-
birê gûnda, serkarê karxanê mezin, ulumdarê zanîstîya
bilind derketine. Boy xebata meye baş me gelle cara
nama  spasdarîyê ji alîye seroktaya Gubêrnatora û ji
alîyê serkarê Wezîrê Çanda Krasnadarê wergirtîye. Ez
çawa serogê Komela ,,Keskesor,,-ê çawa helbestvan,
dixwazim helbesteke xwe bi zimanê kurdî rewayî gellê
xwe bikim. Ez bawarim rojnama ,, Dîplomata Kurd,, wê
vê helbestamin biweşîne û temamîya xwendevanê roj-
namê wê bixwînin û binirxînin.

Ez silavên xwe dişînim hemû kurdên meye mêrxas,
welatparêz û serhildarara ku belavî topa cîhanê bune û
hîvîya Kurdistana Azad û Serbixwenêne.

ROJNAMA  “DÎPLOMATA KURD”
Rewayî Xûdan Îmtîyaz û Sernivîsarê rojnama
“DÎPLOMATA KÛRD” Tahir Silêman dikim.

Rojnama ,,Dîplomat..-ê weşandin dijmin qut kir
Lê Tahirê Silêmîn neyar xema wûr barkir
Bi serfinyazîyêva li wana qirik zakir
Neheqî da rûyê wan weşandin dûbare kir

Rojnama ,,Dîplomat,,-ê Tahir rupelek vekir
Dîroka Kûrdistanê perçe perçe cî war kir
Bona xwandevanê me hûr gilî şirove kir
Li kurdênme cîhanê çar zimana rewa kir

Ne şêkrandin derdara Tahir gel mîlîyon rakir
Hêrsa xwe wîya werkir şermezarî wan barkir
Pêwîste ez binvîsim hember kurda bûn kafir
Xwîna bêwa hilşandin, neheq barandin hêsir

Çar perçê Kurdistanê tev şervana te gav kir
Fêrizîya  te dijmin dît, qametê xwe wan xar kir
Te çewa dît sengera kek Berzanîyê nemir?
Sîmvola azadarîyê  ew ala kû bilind kir!

Rupelê rojnamêda dîroka me kevn lêkir
Selaheddîn Eyyubî û şerêwî bîr nekir
Wîya çawa bi rûh can dînê Îslêm xayîkir
Dewleta Misirêda wûya padşatî lêkir

Mam Celal Telebanî ku Tahir pêşwazî kir
Got, eskerê Amrîka ji Îraqê me derkir
Birakujîya nav gela bi rumet me rakir
Rojnama ,,Dîplomat,,-ê elametî belakir

Wî got kek Mesud Berzanî dine kurdê me nas kir
Derd kullê hezar sala serfinîyazî we qenç kir
Elamke serbest dewlet ser vê axa rizgar kir
Wî caw da hê newexte hinekî bikin sebr

Ewladê mexlûqetîyê, Tahir li gel hewar kir
Qot nebine kole, bindest gere-laljî bi zar kir
Xayînetî hiz nekir, kê pişta me xençer kir
Ajanê piş perdêda ser pusîya wana vekir

Dûrsin qot; ,, Tahir pir pir ber neheqîyê debar kir
Bi şeref şîrê wî mêt herd dayika helal kir
Xwîn xurî bê şerefî, pajda ku ewa nezvir
Rojnama ,,Dîplomatê,, bi her mecala xurt kir

Dursunê Têmir Balayêv
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Nazim MUSTAFA,
Azərbaycan Respublikası

Prezidentinin İşlər İdarəsinin Prezidenti

Serokwezîrê Iraqê ligel
Serok Barzanî axivî

Serokwezîrê Iraqê Mistefa Kazimî bi rêya
telefonê ligel Serok Mesûd Barzanî axivî.

Di vê peywendiya telefoniyê da
Serokwezîrê Iraqê pîrozbahiya cejna
Remezanê li Serok Barzanî kir û hêviya
aramî û xêr û xweşiyê ji bo gelê Kurdistanê û
birayetiyê di navbera hemû gelên Iraqê
xwest.

Her di vê peywendiyê da pêşhatên dawî
yên emnî û mûşekbarankirina yek ji palawge-
hên qezaya xebat ji aliyê çekdarên terorîstan
guftûgo kir û Serokwezîrê Iraqê tekez li wê
yekê kir ku hêzên emniyên Iraqê
encamderên wan tawanan digihînin bi siza-
yên xwe û ewe jî xisterû ku encamdana dest-
dirêjî û tawanên bi vî awayî îradeya Hikûmeta
Iraqê ya ji bo sepandina qanun û şikestdana
terorê û tawankariyê bihêztir dike.   KDP.info

Serokwezîr Mesrûr Barzanî ji ber
cejna Remezanê peyamek belav kir

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mesrûr
Barzanî bi boneya hatina Cejna Remezanê
peyameke pîrozbahiyê belav kir.

Îro roja dawî ya meha Remezanê ye û
sibê cejna Remezanê ye. Serokwezîr Mesrûr
Barzanî bi vê helkeftê peyamek belav kir.
Peyama wî wiha ye:

Bi boneya hatina Cejna Remezana pîroz,
ez pîrozbahiyên herî germ li misilmanên Kur-
distan, Iraq û cîhanê dikim, bi taybetî
Pêşmergeyên qehreman û hêzên asayîşa
navxwe û keskûkar û malbatên serbilind ên
şehîd û enfalkiriyan. Ez hêvîdar im rojên
cejnê bi xweşî û şadî derbas bikin. Ez hêvî
dikim ev cejn bibe havênê xêr û xweşî û
tebayiya gelê Kurdistanê û seqamgîrbûna
aştî û aramiya li Iraq û navçeyê.

Cejna we pîroz be û Xwedayê mezin Kur-
distanê biparêze.
Mesrûr Barzanî, Serokwezîrê Herêma Kurdistanê

Fûze avêtin navçeya
Xebat a Hewlêr

Hejmarek fûze li sînorê navçeya Xebat a
Hewlêrê ketin. Hat diyarkirin ku ti windahiyên
canî çênebûne. Roja 1ê Gulana 2022an
dengê çend fûzeya li sînorê navçeya Xebat a
Hewlêrê hatin bihîstin. Parêzgarê Hewlêrê
Umîd Xoşnaw ji Tora Medyayî ya Rûdawê re
ragihand, “Fûze çend heb bûn û li sînorê
navçeya Rizgarî û navçeya Xebatê ketine
xwarê, ti ziyanên canî çê nebûne.”

Hêzên Dijî Teror a Kurdistanê ragihand, “6
fûze li nêzî Zêya Badînan a navçeya Xebatê
ketine xwarê.” Hêzên Dijî Teror a Kurdistanê
her wiha got, “Ji ber fûzan ti windahî û jî
ziyaneke madî çênebûye. Fûze ji nahyeya
Bertileya Hemdaniye ya parêzgeha
Neynewayê hatine avêtin.   rojevakurd.com

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî daxuyaniyek der-
barê êrîşa mûşekî ya li ser navçeya
Xebatê ya li parêzgeha Hewlêrê de

belav kir û ragihand, “Hikûmeta
Iraqa Federal berpirs e ku bi lez û di
piratîkê de pêşiya van êrişan bigire.”

Serokê Herêma Kurdistanê

Nêçîrvan Barzanî di daxuyaniyekê
de ragihand: “Ez êrîşa mûşekî ya
duhî êvarê sînorên navçeya Xebatê
kiriye armanc bi tundî şermezar
dikim û daxwaz ji aliyên pêwendîdar
ên Hikûmeta Federal a Iraqê dikim
ku ji bo dîtina encamderên vê êrişê
û sepandina cezayên yasayî li ser
wan kar bikin.”

Serokê Herêma Kudistanê tekez
dike: “Tenê şermezarkirina van
êrîşan bi kêr nayê, ji ber ku
dubarekirina wan metirsiyeke cidî ye
û ewlehî û aramiyê dixe metirsiyê.
Hikûmeta Iraqa Federal berpirs e ku
bi lez û di piratîkê de pêşiya van
êrişan bigire û bi hevahengî ligel
dezgehên pêwendîdar yên
Hikûmeta Herêma Kurdistanê kar
bike, ji bo rêgirtin li dubarenebûna
van êrîşan.”                    BasNews

Îro Sêşemê 03.05.2022ê 34emîn
salvegera bombebarankirina
herêmên Koptepa û Esker ên
navçeya Axcilarê bi çekên qedex-
ekirî yên kîmyayî ye. Di 3-5-2021`an
de Rêjîma Baas Goptepe û Esker bi
çekê kîmyawî bombebaran kir ,di
encamê de bi dehan sivîl di nav de
jin û zarok şehîd ketin ,milet neçar
man û berê xwe dabûn şikeftan da
ku xwe ji mirinê biparêzin  û di 4
meha 5  hemen salê de di rêjîmê di
bejahiyê re jî êrîşî navçeyê kirin û
rûxand û şehîd di gorên bi komî de
veşartin. hijmara ku çarenivîsên xwe
ne diyar 1680 kes bûn.

Qonaxên enfalan:
Heşt qonaxên Enfalê:
*Enfal Yekem: Navçeya Silê-

maniyê, ji 23ê Sibatê heta 19ê
Adara 1988an devera (Sergelo) dor-
pêç kir.

* Enfal duyem: Qerdex, Baziyan
û Derbendîxan ji 22ê Adarê heta 1ê
Nîsanê.

Enfala sêyemîn: Germiyan,
Kelar, Bawnur, Kifrî, Douz, Senkew,
Kader Kerem, di 20ê nîsana heman

salê de.
* Enfala çarem: di nav sînorên

deşta (Zêy Biçok) de, yanî devera
Koye, Teq Teq, Axcilar û Newşwan, ji
3ê Gulanê heta 8ê Gulanê.

* Enfala pêncem, şeşem û

heftem: derdora Şeqlawe û derdora
15ê Gulanê heta 26ê Tebaxê.

Enfala heştem: qonaxa dawî,

Badînan, Amîdî, Akri, Zaxo, Şêxan û
Duhokê, di 25ê Tebaxê û heta 6ê
Îlona heman salê.

silav li rihê şehîd û enfalên rêya
rizgar kirina Kurdistanê

PUKmedia taybet

Partiya Demokrat ya Kurdistanê
(PDK) ragehand, divê rewşa Şingalê
asayî bibe û hêzên ne yasayî û
qaçaxçî û milîs ji wir bên derxistin û
Şingal bo xelkê Şingalê were hîştin.

Liqa 17 ya PDKê ku beriya êrişa

DAIŞê baregeha wê li Şingalê bû, li
ser rewşa Şingalê daxuyaniyek
belav kir. Di daxuyaniyê de behsa
aloziyên niha yên li Şingalê û hebû-
na çekdarên PKK û Heşda Şeibî li
wê deverê hatiye kirin, hatiye gotin,
bila her kes bizane hêzên mîna YNK

û PKK û artêşa Iraqê ku niha muza-
yedê dikin, di dema êrişa DAIŞê de,
berevanî li Şingalê nekirin tenê
pêşmergeyên PDKê xwîna xwe dan
û di şerê azadkirina Şingalê de jî
tenê pêşmergeyên PDKê bûn ku

xwîna xwe dan.
Di daxuyaniya liqa 17 ya PDKê

de behsa êriş û şerê Cotmeha 2017
jî hatiye kirin û hatiye gotin, piştî
komploya 16 Cotmeha 2017 jî,
pêşmergeyên PDKê li ser daxwaza
xelkê Şingalê û bo ku şer û alozî di

navbera xelkê Şingalê de çênebe, ji
Şingalê derketin bi şertekî ku xelkê
Şingalê bi xwe, xwe birêve bibin lê
hikûmeta Iraqê sozên xwe binpê kir
û Şingal da destê çekdarên PKKê û
milîsên ne yasayî ku karê wan tenê
qaçaxçîtî, madeyên hişber û
astengkirina vegera awareyan û
lîstin bi qedera Şingalê bû. Her kes
dizane PDK li ser daxwaza xelkê
Şingalê ji Şingalê derket. Çimkî ew
hêza ku li Pirdê û Sihêla difina çek-
dar û milîsan şikand, dê difina
xirabkar û çekdarên qaçaxçî jî
bişkanda. Ji bo PDKê, qedera xelkê
Şingalê, vegera awareyan û ewle-
hiya jiyanê bo xelkê mezlûmê Şin-
galê pêşiya her tiştî ye. Ji xwe xelkê
Şingalê vê dizanin û piştevanî dikin.
Di hilbijartinan de jî ev nîşan dan.

PDKê di dawiyê de ragehandiye,
divê rewşa Şingalê asayî bibe û
hêzên ne yasayî û qaçaxçî û milîs ji
wir bên derxistin. Divê zemîna vegera
awareyan were çêkirin û Şingal bo
xelkê Şingalê bimîne. PDK êdî nikare
li hêviya wê bimîne ku xelkê Şingalê
di bin tehdîd û awareyî de bijî û bi
qedera wan were lîstin.     BasNews

Serokê Herêma Kurdistanê bang li hikûmeta
Iraqê kir pêşiya êrişên mûşekî bigire

34 salvegera bombebarana Goptepe û Esker bi çekên kîmyawî

PDK: Pêşwîst e hêzên ne yasayî û qaçaxçî
demildest ji Şingalê bên derxistin

481:1.QXD  05.05.2022  22:30  Page 9

www.arsivakurdi.org

w
w
w
.a
rs
iv
ak
ur
di
.o
rg



DÎPLOMAT 01 - 07 May, Gûlan sal. il 2022
¹ 17 (481)10

Qubad Talebanî: Em sergirtina
sûcdaran qebûl nakin

Cîgirê Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Qubad Tale-
banî li bajarê Çemçemal bi xizmên wan malbatan re ku ji
aliyê xezûrê wan û hejmarek mezinên navçeyê ve hatine
kuştin, civiya.

Di hevdîtinê de Qubad Talebanî got ku eger malbatên
qurbaniyan lêborîn jî bikin ew kujerê efû nakin û divê
sizayê xwe yê adil werbigirin.û serxweşî li serê malbatê bi
tevahî kir û piştrast kir ku dosya bi destê wî de ye û wê
tawanbaran size bike. Qubad Talebanî bang li malbatên
qurbaniyan kir ku xwebigrin û ji wan re tekez kir ku eger
kujer  efû bikin jî, ew jî wek Qubad Talebanî wî efû nake
û divê cezayê xwe yê rewa werbigire û tekez kir ku ew
razî nabe ti alî tawan veşêrin ji ber ku ew jî wê hevkarê
sucê wê kuştinê bin.                                     PUKmedia

Nadiya Murad, ji bo Şingalê
bang li civaka navneteweyî kir

Nadiya Murad a ku xwediya Xelata Aştiyê ya Nobelê
ye û Balyoza Niyeta Baş a Neteweyên Yekbûyî ye, li ser

rewşa Şingalê bang li civaka navneteweyî kir. Nadiya
Murad di banga xwe de xwest ku rêyên çareseriyê bên
dîtin û sivîl bên parastin.

Çalakvana Kurd a Êzdî Nadiya Murad, li ser rewşa
dawî ya li Şingalê û şer û pevçûnên di navbera YBŞ û
Artêşa Iraqê de bang li civaka navneteweyî kir. Nadiya
Murad di peyama ku belav kir de bal kişand ser koçber-
bûna dubare ya Kurdên Êzdî. Nadiya Murad got: “Piştî
çend salan a koçberiyê, ji ber şer û pevçûnên çekdarî yên
niha li Şingalê diqewimîn, awareyên vê dawiyê careke din
neçar dimînin ku malên xwe biterikînin. Ez bang li civaka
navdewletî dikim ku destwerdanê bike û bi Hikûmeta
Iraqê re kar bike da ku kêşeyên ewlehiyê werin çare-
serkirin û sivîl werin parastin.”                  PeyamaKurd

Brîtanya êrîşa mûşekî
ya li ser parêzgeha
Hewlêrê şermezar kir

Konsulê Giştî yê Brîtanya li Hewlêrê David Hunt li
hejmara xwe tora civakî “Twitter” nivîsî: “Êrişa şeva
borî ya li ser parzûngeha petrolê ya Kawergoskê li
parêzgeha Hewlêrê, karekî bêaqil û nerewa bû. Ez vê
yekê bi tundî şermezar dikim. Tu hincet ji bo

tundûtûjîyeke wiha nîne.” Li gorî daxuyaniya Encûme-
na Asayîşa Herêma Kurdistanê, şeva borî Yekşemê
herî kêm 6 mûşek li navçeya Xebatê ya girêdayî
parêzgeha Hewlêrê ketin. Mûşek ji nahiya Bartela ya
navçeya El-Hemdaniye ya li parêzgeha Neynewayê
ve hatin avêtin.

Navçeya El-Hemdaniye niha di bin kontrola Hêzên
Heşda Şeibî de ye.

Encûmena Asayîşa Herêma Kurdistanê di dax-
uyaniyekê de got: “Em bang li Serokwezîrê Iraqê û
Hikûmeta Federal dikin ku herêma bûye cih û penageha
êrîşên li ser Herêma Kurdistanê ji terorîstan û çeteyan
paqij bikin û aştî û aramiyê pêk bînin.”  rojevakurd.com

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê
Mesrûr Barzanî li ser êrişa mûşekî
ya şeva borî ya li sînorê navçeya
Xebat, peyamek belav kir û ragi-
hand: “Ez ji birêz Serokwezîrê Fed-
eral daxwaz dikim, pêngava pêwîst
û pratîk were avêtin.”

Serokwezîr Mesrûr Barzanî li ser
êrişa mûşekî ya şeva borî li ser dev-
era Xebat ya Hewlêrê peyamek
belav kir. Peyama Serokwezîr Mes-
rûr Barzanî wiha ye:

Êrişa mûşekî ya şeva borî ya
bi ser sînorê navçeya Xebatê de,
ez bi awayê herî tund şemezar
dikim.

Ez ji birêz Serokwezîrê Federal
daxwaz dikim, pêngava pêwîst û
pratîk were avêtin ji bo sizadana
grûpên têkder ên ji yasayan derçûne
û ji bo pêkanîna lijneyeke hevbeş bo

cîbicîkirina rêkarên pêwîst li ser kon-
trolkirina wan deverên ku bûne gef li
ser seqamgîrî û asayîşa Herêma
Kurdistanê û Iraqê. Ev êriş, êdî nabe

berdewam bin û divê helwesta cidî
hebe û ji bo bidawîbûna van dest-
dirêjiyan rêkarên pratîk werin
pêkanîn.                         BasNews

´Birya qetliya Dersimê, di 4´ê
Gulana 1937´an de ji aliyê Lijneya
Wezîran ve li Meclisa Tirkiyeyê hate
dayîn, ku îro 85:e mîn salvegera
qetlîama ku wek Komkujiya Dêrsimê
derbasî dîrokê bû.

Li gorî daxuyaniyên fermî 16
hezar kes li gorî daxuyaniyên gelê
Dêrsimê û 70 hezar kes ku piraniya
wan kal, jin û zarok bûn. Li gund,
şikeft û çeman hatine qetilkirin; Bi
gulebarankirin, şewitandin, bikaranî-
na gaza kîmyewî, hatin kuştin.

Komkujiya Dêrsimê yek ji komku-
jiyên di dîroka komara tirkiyê ye. Ew
yeka birînek kûr êşek mezin di nav
Kurdan de çê kir. Tevî ku 85 sal di
serda derbas bûbe jî, ewkî îro bûbe
ku di serpêhatiya her malek Dersimî
de qal kirin, ne mumkûne ku ew dira-

jediya bê ji bîr kirin.
Tê zanîn ku Dêrsim, hîn di serde-

ma împaratoriya Osmaniya de jî wek
kelemek di çavê wan de be. Xelkê
Dersimê him Kurd û him jî ji ola

Elewî ne. Erdnîgarîya Dersimê
çiyayên asê dolên kûr û pir bi şikef-
tan ve tijî ye. Têkiliyên wan zêde bi
dewletê re tune bû û wek otonom
dijîn. 

Ev yeka Osmaniyan gelek aciz
dikir. Dêrsimê wek birînek seretan bi
nav dikirin û digotin ”Divê ev birîna
bê birîn.”

Loma plana qetliyama Dêrsimê ji
serdema Împaratoriya Osmanî dest
pê kiriye, piştî ku Komara Tirkiyê ava
bû, siyaseta Osmaniyan ya li ser
Dêrsimê doman. Di 25'ê Çileyapêşîn
a sala 1935'an de yekemîn rapora
rêveberiya parêzgeha Dersimê
hatiye amadekirin û di raporê de usa
tê gotin: "Operasyona leşkerî di 4'ê
Gulana 1937'an de dest pê dike.”
Piştî vê biryarê bi deh hezaran mirov

tên qetilkirin, jin, mêr,
zarok, kal, Kurd tên kuştin û
şewitandin. Bi deh hezaran
mirov tên sirgûnkirin, ji xaka
xwe tên derxistin.

Bi deh hezaran mirov
tên sirgûnkirin, ji xaka xwe
tên derbxistin. Zarokên keç
birin li malên serbazan de
kirin xizmetkar û li ser xwe

qeyitkirin, zarokên kur jî di dibistanê
taybet ya dewltê dekirin amûrê
polîtîkayên asîmîlasyonê.

Seyid Riza yê nemir di 15 mijdar
sala 1937´an de li sêdarê didin. Yek

ji şa Kurdan ku nizanin  serkirdeyên
wan li ku hatine veşartin. Divê
dewleta Tirkiyê wek dewlet uzra xwe
bi taybet ji Dêrsimi´yan û ji gelê Kur-
distanê bixwaze. Divê qebra Seyit
Riza bê eşkerekirin. Elbet ev yeka
Qeliyamê nade ji bîrkirin, lê piçek be
jî êşa dilê xelkê aş bike.

Federasyona Komeleyên Kurdis-
tan li Swêd, Qetliya Dêrsimê
mehkûm dike û şehîdên Qetliyama
Dêrsimê, nemir Seîd Riza û hemû
şehîdên Kurdistanê bibîr tîne.

4 Gulan 2022
Federasyona Komeleyên Kur-

distan li Swêd

Serokwezîr Mesrûr Barzanî li ser êrişa
mûşekî ya Xebatê peyamek belav kir

Qetliyama Dêrsimê Nayê Ji Bîr Kirin
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Arap (Arapça) Kaynakları:
Arşak Poladyan’ın ‘VII-X. Yüzyıllarda Kürtler (Öz-

Ge Yayınları, Ankara-1991, 112 s.)’ kitabı’nda 7.-10.
yüzyıllarda Arapça olarak telif edilen kaynaklardaki
Kürdlerin tarihinine ışık tutmaktadır. A. Poladyon’dan
sonra, Bekir Biçer’in ‘İslâm Tarihi Kitaplarında Kürtler
Hakkındaki Rivayetler (7. ve 12. yy)’ ve ‘İslâm Coğrafy-
acılarının Eserlerinde Kürtler Hakkındaki Rivayetler (9.
ve 13. yy)’ isimli iki makalesinde Ortaçağ
Arapça/Farsça kaynaklardan hareketle Kürtler ele alın-
mıştır.

Belirtmek gerekir ki, Ortaçağ Kürt tarihi hakkında en
fazla bilgi Arap kaynaklarında bulunmaktadır. Bu kay-
naklardan Ubeydu’llah bin Xurdâdbeh’ın (ö.913) “Kitân
al-masâil va’l mamâlik (Yollar ve Ülkeler)”, Ahmed bin
al-Vazih al-Ya’qubî’nin (ö.905) “Kitâbu’l-buldân (Ülkeler
Kitabı)”,  Ahmad bin Yayha al-Balâzirî (ö.897) “Futûh
al-buldân (Ülkelerin Fethi)”, Ebu’l Kasım’in (ö.886) “el-
Mesâlik ve’l-Memâlik”, Deneweri’nin (ö.895) “el-Ahbâr
et-Tıval”, Yakubi’nin (ö.897) “Tarihi Yakubi”, Taberi’nin
(839-932) “Tarih’ül-Ümen ve’l-Müluk/Taberi Tarihi”, Ebu
Ali Ahmed’in (ö.912) “Kiyâbü’l-A’lâk’ın-Nefîse”,
Mesudi’nin (ö.957) “Müruc’üz-Zeheb ve Maadin’il
Cevahir”, Miskeveyh’nin (ö.1029) “Tecarib’ül-Ümem ve
Teakub el-Himem”, Utbi’nin (961-1036) “Tarih el-Yemi-
ni”, Makdisi’nin (961-1037) “Kitab el-Bed‘ ve’t-Tarih”,
Ebu Said Gerdizî’nin (ö.1061) “Zeynü’l-Ahbâr”, Azim-
i’nin (ö.1090-1160) “Azimi Tarihi”, el-Sem‘ani’nin (1113-
1167) “Ensâb’ül-Sem‘âni”.

Usâme İbn Munkız’in (1095-1188) “Kitab’ül-İtibar”,
el-Hüseyni’nin  (ö.1194) “Ahbarü’d-Devleti’s-
Selçukiyye”, el-Bundâri’nin (1125-1201) “Nusret el-
Fetre ve Usret el-Kadre fi Ahbar ed-Devle es-
Selçukiyye”, el-Cezvi’nin (1116-1201) “el-Muntazam fî
Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem”, el-Cezerî’nin (1160-1233)
“el-Kamil fit-Tarih”, “El-Lübab fi Tezhib’ül-Ensâb”, İbn-i
Şeddad’ın (1145-1234) “Nevadir es-Sultaniye ve’l-
Mehâsin’ül-Yusufiyye”, Sıbt İbnü’l-Cevzi’nin (1186-
1257) “Miratü’z-Zaman fî Tarihi’l-Ayan”, el-Adim’nin
(1191-1262) “Bugyet el-Taleb fi Tarihi Halep”,
Xeliqan’ın (1211-1282) “Vefayat el-A’yan ve Enbai’z-
Zaman”, Kazvînî’nin (1202-1283) “Asarü’l-Bilad ve
Ahbar’ul-Ibad”, İbn Bibi’nin (13.yy) “El-Evâmirü’l-
Alâ’iyye fi’l-Umûri’l-Alâiyye”, İbn Vâsıl’ın (ö.1298)
“Müfericü’l-Kürûb fî Ahbâri Beni Eyyûb” sadece
birkaçıdır.

Arap tarihçi, coğrafyacı ve gezgin ‘Arapların
Herodotu’  Mesûdî (896 – 956) dünya tarihini konu
eden eseri “Murûc ez-Zeheb ve Ma’âdin el-
Cevâhir/Altın Bozkırlar ve Cevher Madenleri” namın-
daki eserinde, Kürtlerin yerleşim alanlarını da şu şek-
ilde sıralamıştır: Fars, Kirman, Sicistan, Horasan’da
Rumumular, İsfahan, Cibal (özellikle Mah Kufe, Mah
Basra, Mah Sabazan, Hamedan, Şahrizur ve ona bağlı
olan Darabad ve Şamgan (Zimkan), Baylakan, Bab al
Sugur (Kilikya tarafındaki kale hattı), Azerbaycan’ın ve
Ermenistan’ın bazı bölgeleri. Mesudi; Kürtlerin, yak-
laşık üç yüz kavme/aşirete bölündüğü  bilgisini ver-
miştir. Mesudî (ö. 957), “Kadet’ül-Fethi’l-İslâmî fî
Ermeniyye”de Kürtlerin milattan önceden beri Van
Gölü çevresinde yaşadıkları notunu düşürmüştür.

İbn Hawqal, 977 yılında tamamlamış olduğu “Surat
al-Arz/Dünyanın Yüzü)” isimli kitabına yerleştirdiği “El-
Cîbal” haritasında “Mesayifu’l- Ekrad we
Meşatîhim/Kürtlerin Yaylak ve Kışlakları”nın bulunduğu
yerleri göstermektedir. “El-Mesâlik we’l-Memâlik”
kitabında ise Erbil ve Duhok’u Kürt şehirleri olarak
göstermiştir.

9/10. Asırda İran’ın doğu ve kuzey coğrafyalarını
gezme imkanı bulan Arap şair ve seyyah Ebu Dülef
Mis’ar (ö.390/1000?) “İran Sefernames”sinde Kürtlerin
Hazbanî, Sermaç, Şehr-i Zor’da yaşadıklarını
söylemiştir.

Şahabeddin el-Ömeri (ö.749/1348) “Mesalik el-
Abşar” adlı yapıtında Kürtlerin Irak, el-Diyar el-Arab,
Suriye ve Yemen’de yaşadığını; Kürtlerin Hemedan’-
dan (el-Cibal) başlayıp Kilikya’ya (bilad el-Tekfur)
uzanan dağlı bir ülkede şu yirmi aşiretin Gerani, Gilali,
Zangali/Zengine, Sabuli/Sutuni, Hasnani/Xoşanvi,
Kûsa, Mabir, Mazancan, Sohri/Soran, Zarzari,
Culamêrg, Markawan/Margawar, Gawar Nahiyesi,
Zibari Nahiyesi, Hakkari, Besitki, Bokhti, Dasini ve Dın-

bıli adlarına yer verir.
Muhammed b. Muhammed el-Hüseynî ez-Zebîdi,

(ö.1205/1791), 1700’lerde yazmış olduğu Arapça-Ara-
pça “Tâcu’l-‘Arûs” sözlüğünde Bâriz, el-Buhtiyye,
Beşneviyye, Câvân, Celâl, Cevrekân, Dunbul, Hazer,
Kûrân, Nuğâî, Surunc, et-Tevbiyye ve Zûmân gibi Kürt
aşiretlerinin yaşadığı yerler arasında ‘Allûs, Âtîl, Bâz
el-Hamrâ, Dahlân, Düneyser/Qoser/Qızıltepe, Erbil,
Fenek, İmâdiyye, Hakkari, Lîr, Şehrezor, Vestân/Van
Gevaş bölgeleri gösterilmiştir.

Fars (Farsça) Kaynakları:
Firdewsî’nin 11. asırda yazmış olduğu

Şehname’sinden başlayarak birçok Fars kaynağında
Kürtlere dair bilgi bulunmaktadır. Fakat ne yazık ki, bu

konuya dair yazılmış  herhangi bir müstakil eser bulun-
mamaktadır.

Moğulların İran’a hakim olduğu dönemde Farsça
yazılmış olan tarih kitaplarında Kürd ve Kürdistan’a yer
verilmiştir. ‘Ali Cüveyni’nin (1226-1282) 3 ciltlik “Târîh-i
Cihân-gûşa (y.1260)” Fazlullah Reşidüddin’in (1240-
1318) 2 ciltlik “Cami’üt-Tevarih (y.1310)”, Vassâf’ın
(d.1246) “Cihângûşa”ya zeyl olarak yazdığı üç ciltlik
“Tecziyetu’l-Emsâr ve Tezciyetu’l-A‘sâr”, Hamdullah
Mustevfi’nin (1281-1340) “Târîh-i Guzîde”, “Zafer-
nâme”, “Nuzhetu’l-Kulûb”, Banâkiti Gazan’ın (ö.1330)
“Târîh-i Benâkitî”, Şebânkâreî’nin (d.1298) “Mecma‘u’l-
Ensâb”.

Hamdullah Mütevfi Kazvini (1281-1340), ‘Tarih-i
Güzide’ adlı eserinde, Sasani kıralı Tahmares’ın ülkesi-
ni yedi eyalete ayırdığını ve bunlardan birinin  de
‘Kürdabad/Kürdistan’ olduğunu yazmıştır. Müstevfi,
Selçuklular devrinde, Süleyman Şah Ebuh tarafında
‘Kürdistan’ eyaletinin kurulduğundan da söz etmiştir. H.
Müstevfi, ‘Nüzhetü’l-Kulûb (y.1340)’ isimli eserinde ise
‘Kürdistan Toprakları’nın ‘Alani, Alister, Huftiyan, Der-
bend-i Tac Hatun, Derbend-i Zengi, Dezbil, Dinaver,
Sultanâbâd, Cemcemal, Şehrizor, Kirmanşah, Kırind,
Hüsha ve Kangever’ gibi on altı şehrini/bölgesini bulun-
duğunu ve Fars Irak-ı, Huzistan, Azerbaycan ve
Diyarbakır tarafından çevrildiğini belirtmiştir.

Nadir Şah’ın ölümünden sonra 1750’den 1794 yılı-
na kadar İran’da iktidarı elinde bulunduran Zend
Hanedanlığı döneminde; Nâmî lakabıyla meşhur Mîrzâ
Muhammed Sâdık Musevî İsfehanî’in (ö.1790) “Târîh-i
Gîtî Güşâ” ve bu eserin devamı niteliğinde, Mirza
Abdülkerim bin Ali Rıza Şerif ile Ağa Muhammed Rıza
Şirazî tarafından kaleme alınmış olan “Zeyl-i Târîh-i
Gîtî Güşa”; Ebu’l Hasan Muhammed Emin Gulistân’ın,
Nadir Şah’ın ölümünden sonraki 30 yıllık olayların
yazıldığı “Mücmelü’t-Tevârîh” ve Zeynelabidin
Kûhemze tarafından yapılmış olan zeyli, ki Mücmelü’t
Tevârîh’te İran’da bulunan Kürd hanları hakkında da
bilgiler bulunmaktadır.

Mirza Muhammed Halil Mar’aşi’nin “Mecmau’t-
Tevârîh (y.1207/1792)”; Rüstemü’l-Hükemâ adıyla
meşhur Muhammed Haşim Asaf’ın “Rüstemü’t-Tevârih
(y.1247/1831)”; Kerim Han Zend’in münşilerinden
Mirza Muizeddin Muhammed Müstevfî’nin oğlu  Mirza
Muhammed Ebu’l-Hasan Han Gaffârî Kâşânî’nin 1167-
1203/1753-1789 yılları arasındaki olayların işlendiği
“Gülşen-i Murâd”; Mirzâ Muhammed’in 1142-
1199/1729-1785 yılları arasını konu edinen “Rûznâme
(y.1200/1785)”; Lütfali Big Âzerbigdili’nin
(ö.1195/1781) “Ateşgede-i Âzer”; Mir Abdüllatif’in
(ö.1220/1806) “Tuhfetü’l-Âlem”; Muhammed Fethullah
bin Muhammed Taki Saruy’un “Ahnenü’t-Tevârih/Târih-
i Muhammedî (y.1211/1797)” ve Meftûn lakabıyla bili-
nen Abdürrezzâk Big Dünbüli’nin ikinci cildi Zend tari-
hine dair olan “Tecrübetü’l-Ahrâr ve Tesliyetü’l-Ebrâr”
gibi Zend tarihine dair kendi döneminde yada çok az

zaman sonra yazılmış olan en muteber kaynaklarda
acaba Kürdlere yer verilmiş mi?

Eski Türkçe/Karahanlıca Kaynaklar:
11. yüzyılın Türk yazarlarından Kaşgarlı Mahmud

(1008-1105), 1072 yılında kaleme aldığı “Divan-i Lügat
it’Türk” isimli eserinin sonundaki dünya haritasında;
Irakeyn Diyarı, Hicaz Diyarı, Mısır Hududu, Şam
Diyarı, ve Azarbedgan diyarlarının tam ortasında
“Arzü’l-Ekrad (Kürtlerin Ülkesi)”ne yer vermiştir.

Osmanlı Kaynakları:
Osmanlı Devleti’nde Osmanlıca,  Arapça ve Farsça

birçok Osmanlı tarihi kaleme alınmıştır. Aşık-
paşazâde’nin (1393-1481) “Tevarih-i Al-i Osman/Aşık-
paşazade Tarihi”; Mehmet Neşri’nin (ö.1520) “Cihan-
nüma/Neşri Tarihi”; Kınalızade Ali Efendi’nin (1510-
1572) “Devlet ve Aile Ahlakı”; Hoca Sadeddin
Efenid’nin (1536-1599) “Tacü’t-Tevarih”; Peçevi
İbrahim Efendi’nin (1574-1650) “Tarih-i Peçevi”; Kâtip
Çelebi’nin (1609-1657) “Mizanü’l-Hak fi Ihtiyar’il-Ehakk
(y.1656)”, “Fezleke-i Tarih-i Osman”, “Cihanüma
(y.1648)”; Solakzade Mehmet Çelebi’nin (1590-1658)
“Solakzade Tarihi”; Evliya Çelebi’nin (1611-1682)
“Seyahatname”; Karaçelebi-zâde Abdülaziz’in “Tarih-i
Ravzatü’l-Ebrar”; Müneccim Ahmed Dede’nin (1631-
1702) “Müneccimbaşı Tarihi”; Naima Mustafa
Efendi’nin (1655-1716) “Tarih-i Naima”; Câbi Ömer
Efendi’nin (ö.1814) “Câbi Tarihi”; Mehemt Hurşid
Paşa’nın (ö.1878) “Seyahatnâme-i Hudud”;
Karçıncızâde Süleyman Şükrü’nün (1865-1907)
“Seyahat’ül-Kübra”; Ahmet Rifat’ın (ö.1895) “Lugât-i
Tarihiyye ve Coğrafiyye”; Şemseddin Sami’nin (1850-
1904) “Kamus el-Âlâm”; Ali Saib’in “Coğrafyayı Mufas-
sal”; Ahmed Cemal’in “Coğrafya-yı Osmânî; Mehmet
Arif Bey’in (1883-1926) “Başımıza Gelenler”; Ali Bey’in
(1844-1899) “Lehçetü’l-Hakâyık” gibi eserlerde Kürd
ve Kürdistan’a yer verildiği bilinmektedir.

Osmanlı’nın 1288-1514 yılları arasındaki tarihinin
konu edinildiği ve 950/1514 yılında yazımının tamam-
landığı düşünülen anonim “Tevârih-i Âl-i Osman”
kitabında Yıldırım Han’ın “Düvreg’i Kürdlerden aldı”ğı
kaydı bulunmaktadır.

‘Diyar-ı Kürdistan’
17. yüzyıl gezginlerinden Evliya Çelebi (1611-

1684?), 11 yıl boyunca Kürdistan coğrafyasında
gezme imkanı bulmuş ve 1640-1675 yılları arasında
yapmış olduğu gezilerinin sonucunda, 10. ciltlik
eserinin özellikle 4. cildi olmak üzere, ilk beş cildinde
Kürtlerden ve Kürdistan’dan geniş bir şekilde söz
etmiştir. Kürtlerin yaşadığı yerler için, ‘Kürtler’in Ülkesi’
veya ‘Kürtlerin yaşadığı yer’ anlamında ‘Kürdistan’,
‘Diyar-ı Kürdistan’ ve ‘Kürdistan u Sengistan (Kürtler
ve taşlarla dolu bir ülke)’ tabirlerini kullanmıştır.

“Büyük memlekettir, bir ucu Erzurum diyarından
Van diyarına, Hakkari diyarı, Cizre, İmadiye, Musul,
Şehrezûl, Harir, Ardalân, Bağdad, Derne, Derteng ve
ta Basra’ya varıncaya kadar 70 konak yerde bu dili
konuşan insanlar bulunur. … Ancak bu Kürtlerin
yayıldığı bölgenin derinliği uzunluğu kadar geniş
değildir. Doğu tarafında Acem sınırında Harir ve
Ardalân’dan Şam toprağına ve Irak-ı Arab toprağı ki
Haleb toprağıdır, o iki temiz toprağa kadar genişliği
20–25 konak ve daha azı 15 konak yerlerdir.” diyen
müellifin tarifine göre derinliği doğuda Harir’den batıda
Haleb şehrine kadar uzanan bu üçgen şeklindeki
yapının genişliği üstte 750 km ile başlayıp güneye
doğru 2000 km kadar uzanmakta ve Basra’ya doğru
300 km’ye kadar daralmaktadır. Evliya Çelebi’nin tar-
ifine göre, Kürtlerin 1.000.000 km²’lik bir alanda
yaşadıkları anlaşılmaktadır.

Karaçelebi-zâde Abdülaziz’in 1059/1649 bitirip IV.
Mehmed’e sunduğu ve Hz. Adem’den Osmanlı
padişahı IV. Mehmed’in tahta çıkışına  1646 (H. 1056)
kadar olan olayları içine alan “Tarih-i Ravzatü’l-Ebrar”
isimli eserinde ise  ‘Kürdistan’, ‘Ekrad’ ibarelerine
çokça yer verilmiştir.

Takvim-i Vekayi’nin 1249/1833 tarihli 63 sayısında-
ki “İstidad (Farisi Lisanının Yedi Nevi Olduğu” başlıklı
yazıda “…Irak-ı Arabta olan Bağdat ahalisinin havas
ve etrafında kain Kürdistan kavmi Arabi ve Kurdî ve
Türkî lisanı ile tekellümden başka lisan-ı Farisi ile dahi
tekellüm ederler.” notu bulunmaktadır.

Kürt ve Kürdüstan tarihinin kaynakları
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Takvîm-i Vekayi’nin 1251/1836 tarihli 123. sayısında, Sivas Vâlisi Reşid Mehmed
Paşa’nın “Kürdistan Eyaketi”ndeki göçebe Kürt aşiretlerini iskân etmeye çalıştığı
sırada Kürd aşiretlerinin isyanıyla karşılaştığı ve bunların ‘tedip edilerek Balkalar’da
iskânı için gönderildiğine dair (s:1)’ haber yer almıştır.

Kürdistan Eyaleti
5 Muharrem 1264/14 Aralık 1847 tarihli ‘Takvîm-i Vekâyi Gazetesi’nde yayınlanan

yazıya göre Osmanlı Devleti, Kürdistan Eyaleti’ni ilan edilmiştir. 1868 yılında
kaldırılan eyaletin hem sınırları hem de merkezi zamanla değiştirilmiştir. 1847 tarihli
Takvîm-i Vekâyi’ye göre Kürdistan Eyaleti, Diyarbakır eyaleti, Van, Muş, Hakkari san-
cakları, ayrıca Cizre, Botan ve Mardin kazalarından müteşekkildir. Salnamelere göre
eyaletin merkezi önce Ahlat düşünülmüş, ancak Van, Muş ve uzun bir süre
Diyarbekir (Amid) merkez yapılmıştır.

Rusların Ermeniler aracılığıyla Doğu Anadolu’dan sıcak denizlere inme çabasını
engellemek isteyen İngiltere, dönemin başbakanı Gladstone’nin emriyle Ermenilerin
bulunduğu bölgeye 1880’lerde bir heyet göndermiştir. Heyet, Kürt-Ermeni ilişkilerine
dair hazırladığı raporda, yapmış oldukları nüfus sayımına da yer vermiştir. Kürdlere
dair açıklamalarda Kürdlerin bir edebiyata bile sahip olmadıkları iddiasına gündeme
gelmiş, buna karşı olarak Keyfî (nr:969, ss:2, ‘Tercüme-i Cevapname’, nr:974, 1881,
ss:3) ve Abdurrahman Nacim (‘Fünun-Kürd’, nr:982, 1881, ss:2-3) Tercüman-ı
Hakikat gazetesinde iddialara karşı birkaç makale yayınlamışlardır. Gazetenin daha
önceki sayılarında AT’ imzasıyla çıkan ‘Kürdistan (nr:594, ss:2-3)’, ‘Kürdistan
(nr:596, ss:2-3)’ yazılarında da Kürtlerin cahil ya da vahşi olmadığı, bilim, fen ve ede-
biyat alanında başarılı şahsiyetlere sahip oldukları söylenmiştir.

Ahmet Rifat’ın ilk iki cildini 1881’de, son beş cildini 1882  yayınladığı yedi ciltlik
‘Lugât-ı Tarihiyye ve Coğrafiyye’sinde ‘Kürdistan-ı Osmanî: Ermenistan, El-Cezire,
Irak-ı Arab ve Acemistan arasındadır. Şehrizor ve Musul vilayetleriyle, Bağdat
vilayetinin bir kısmını teşkil eder Dört yüz kilometre genişliğinde olup… (C:6, ss:77)’
ve ‘Kürdistan-ı Acemî (İran Kürdistanı): Acemistan’da Azerbaycan, Irak-ı Acem,
Huzistan ve Kürdista-ı Osmanî ile sınır bir eyalettir. Başkenti Kirmanşah’tır (C:6,
ss:78)’ı şekliyle  yer altmıştır.

Kürt Vilayetleri
Ahmed Cemal’in 1311/1895’de idadi okullarının birinci sınıfında okutulmak üzere

hazırlamış olduğu  “Coğrafya-yı Osmânî”sinde ‘Kürdistan Kıtasında Bulunan
Vilayetler (ss:181-193)’ içerisinde ‘Erzurum Vilayeti (Erzurum, Erzincan Sancakları)’,
‘Mamuretülaziz Vilayeti (Malatya, Dersim, Mamuretü’l-aziz Merkez Sancakları)’,
‘Diyarbekir Vilayeti (Diyarbekir, Mardin, Ergani Sancakları)’, ‘Bitlis Vilayeti (Bitlis,
Muş, Siird, Genç Sancakları)’, ‘Van Vilayeti (Van, Hakkari Sancakları)’, ‘Musul
Vilayeti (Musul, Şehrizor, Süleymaniye Sancakları)’, ‘Müstakil Zor Sancağı (Halep
Civarı)’ sayılmıştır.

Şemseddin Sami, 1896’da yazmış olduğu ‘Kamusü’l-Alam’da’ ‘Kürdistan’ı şu şek-
ilde tarif etmiştir:  “Kürdistan Asya-i garrbî’de kısm-ı azâm-ı Memalik-i Osmanîye’de
ve bir kısmı İran’a tâbi büyük bir memleket olup, ekseriyet üzere ahâlisi bulunan Kürt
kavminin ismi ile isimlenmişdir. Bu taksimat-ı mülkiye ve siyasiyeye dâhil olmayıp,
vaktiyle bizde ‘Kürdistan Valiliği’ ve şimdi İran’da ‘Kürdistan Eyaleti’ bu isimle isimle-
nen memleketin bütününü ihata etmediği gibi, Kürtler dahi dağınık ve sair akvamla
karışık bulunduklarından, Kürdistan’ın hududunu tamamıyla tayin etmek müşküldür.”

Diyarbekirli Kürd Said Paşa’nın 1304-1306 yılları arasında 9 cildini yayınladığı 10
ciltlik (10. Cilt yazma halindedir) “Mir’atü’l-İber (I-IX, İstanbul)” isimli genel tarih
kitabında Kürtlerin İran nesline mensup Kürt’ün evladından geldiği ve Kafkas/Beyaz
ırk içerisinde yer aldığı söylenmiştir. Said Paşa, eserinin birinci cildinde,
Mezopotamya Coğrafyası’na, 8. cildinde ise, ‘Kurûn-ı vustâ’da Diyarbakır (Merwani
ve Eyyubi Kürt Devletleri), Musul (Hemdani Kürd Devleti), Horasan ve Luristan’da
kurulan devletlere yer vermiştir.

İtalyan (İtalyanca) Kaynakları:
İtalyan Kürdolog Mirella Galetti, 1978 yılında yayınladığı “Curid e Kurdistan in

opere italiana del XIII-XIX secolo (Oriente Moderno, LVIII, 11, Rome, pp:563-596.
Arapça: The Journal of the Iraq Academy Kurdish Corporation, V:8, 1981, pp:225-
300. Kürtçe: Çarçira, 2/1986, ss:29-32,45. İngilizce: Journal of Kurdish Studies,
V:11, 1995, pp:97-112)”makalesinde Ksenefon’dan (Xenophon) başlayarak 19.
yüzyıla kadar Domenico LANZA (1718-1782), Vincenzo SAPELLANI (1734-1809) ve
Agostın MARCHI’nın (1805-1875) yazma; Marco POLO (1254-1324), Ricoldro da
MANTECROCE (1242-1320), Giosaphat BARBARO (1413-1494), Marıno SANUDIL
GIOVANE (1466-1536), Pıtro DELLA VALLE (1586-1652), Maurıze GARZONI
(1734-1804), Gıuseppe CAMPANILE (1762-1835), Rampoldi (1761-1836), Cristina
TRİVULİZO (1808-1871), Gartano SOLANELLİ (19.yy) ve Alecssandro de
BIANCHI’nın (ö.1896) basma eserlerinden hareketle İtalyanca kaynaklarda Kürtlere
nasıl yer verildiğini özetçe dile getirmiştir.

William Heude, 1817 tarihli “A Voyage up the Persian Gulf” isimli kitabında bulu-
nan Silêmaniye’nin fotoğrafının altına ‘Capital of Kurdistan (Kürdistan’ın Başkenti)’
yazmıştır.

R.P. Giuseppe Campanile (1762-1835), 12 yıl boyunca Kürd içerisinde bulunmuş
ve 1818 yılında Napoli’de (İtalya) “Storia della Regione del Kurdistan (Kürdistan Mir-
likleri Tarihi)” adıyla İtalyanca kaleme aldığı eserinde, Mezopotamya ve Pers sınırları
içerisinde bulunan ‘Kürdistan ya da Kürtlerin ülkesi’nde, Osmanlı İmparatorluğundan
bağımsız olan Bitlis, Hakkarî/Şembo, Botan, Behdinan, Soran, Baba, Qelaçolan mir-
liklerinin tarihinden bahsetmiştir.

Gaspard Drouville, 1825 tarihli “Voyage en Perse fait en 1812 et 1813 (Vol:2,
Paris)” eserinde ‘Kurdistan’ kavramını ‘İran ve Osmanlı’da yaşayan Kürtleri’,
‘Kordestan’ ifadesiyle de 19. yüzyılda Kirmanşah ve Kürdistan’da valilik yapmakta
olan ‘Ali Mîrza Hukûmeti’ni kast ederek kullanmıştır.

Fransız (Fransızca) Kaynakları:
Fransa’da, Kürtlerden bahseden araştırma ve incelemelerin geçmişi 17. yüzyıla

kadar geri gitmektedir. 19. yüzyıl ortalarına kadar yapılan çalışmalar daha çok misy-
oner, gezgin, arkeolog, araştırmacı ve doğubilimcilerin gezi yazılarından oluşmak-
tadır. Bunlar Jean de Thevanot, Jean Chardin, J. B. Tavernier, P.Am. Jaubert, C.F.
Volney, Hommaire de Hell, E. Flandin ve P. Coste, E. Bore, P. Müller-Simonis, H.
Hyvernet, Henry Binder ve Jacques de Morgan’dır. 1850’li yıllardan itibaren ortaya
konulan çalışmalar ise doğrudan Kürtler üzerine yapılan daha sistemli ve akademik
çalışmalardır.

Gezi yazılarından ilki, John Chardin’in kısaca Kürtlere değindiği 1686 tarihli “Voy-
ages du chev. Chardin en Pers et autres lieux de l’Orient (Şovalye Chardin’in İran ve
Diğer Doğu Ülkelerine Yaptığı Yolculuklar)” isimli eseridir. Jean de Thevanot; Mısır,
Suriye, Mezopotamya, İran, Ermenistan ve Bağdat’a yapmış olduğu gezilerini 1663
yılında gerçekleştirmiş olsa da, eserini 1689 yılında yayınladığı için (Coyages de M.
Thevanot/Bay Thevanot’un Yolculukları) Kürtlerden söz eden ikinci Alman gezgindir.

Dr. Necat Abdulla’nın Fransa kütüphanelerinden hareketle 2009 yılında hazır-
ladığı 478 sayfalık “Bîblografyay Kurdnasî- Kurd û Kurdistan le serçawe Feren-

sîyekan da/Bibliographie de Kurdologie”de  en eski eserlerden 2009 yılına kadar
olan  895 Fransızca kaynakta Kürtlere dair bilgi bulunduğu yazılmaktadır.

İngiliz (İngilizce) Kaynakları:
İngiltere’nin Kürtlerle ilgilenmeye başlaması 1800’lü yıllarda bölgeye gönderdiği

misyonerler, siyasi nitelik ve amaçlı Doğu araştırmacılar, konsolosluklar ve buralar-
da görevlendirilen çeşitli istihbarat elemanları ile başlamış ve yıllarca bunlar vası-
tasıyla sürdürülmüştür.

İngilizlerin Kürtlerle ilgili yaptıkları ilk çalışmalar diplomat ve yazar James Mori-
er’in yaptığı çalışmalardır. İran Krallık Sarayında danışmanlık da yapan Morier,
Doğu’da uzun yolculuklar yapmış ve Kürtlerin yaşadığı coğrafya hakkında birçok
eser yazmıştır. 1812 yılında “A Journey Through Persia, Armenia and Asia Minor
(İran, Ermenistan ve Anadolu’dan Geçen Bir Yolculuk” ve 1818’de “A Second Jour-
ney Through Persia, Armenia and Asia Minor, to Constantinople, Between the Years
1810 and 1816 (1810 ile 1816 Yılları Arasında İran, Ermenistan, Anadolu’dan İstan-
bul’a İkinci Bir Yolculuk” isimli eserlerini yayınlamıştır.

İngiliz seyyah ve devlet görevlisi Frederick Richard Maunsell, 1894 yılında yayın-
ladığı ‘Kurdistan (The Geograpical Journal, V:3, No:2, pp:81-92)’ başlıklı
makalesinde; Erzurum, Erzincan, Dersim, Ağrı, Kirdi, Kirmanşah, Musul ve
Diyarbakır bölgesini ‘Kürdistan’ içinde değerlendirmiş, yazısının sonuna koymuş
olduğu ‘Map of Central Kurdistan’ haritasında ‘Merkezi Kürdistan’ı çizmiştir. Maun-
sell’in İngiliz arşivinde ‘WO 33/325’ numarayla kayıtlı olan ve yayınlanmamış olan
600 sayfalık çalışmasında ise, İran Kürfezi’nden Erzurum’a kadarki yerleşimlerden
ve buralarda bulunan Kürt aşiretlerinden söz etmiştir. 1895 yılında ‘A Journey in Per-
sian Kurdistan (The Geographical Journal, V:6, No:5, pp:453-7)’ başlıklı makalesini
yayınlayan Walter Harris ise Sine çevresinde ikamet eden Talaku, Belilon, Galbari,
Kumassi, Orami, Merivan, Manumi, Perpaşi, Lali, Zan, Meraki, Buraki, Şamasur,
Şeyh İsmail, Gürgi, Petrevan, Kolesar, Jafakobadi, Braz, Sagaru, Savgan, Lak;
Sağuç Bulak çevresinde ikamet eden Mangur, Malkari, Alan-Dulikan, Kului, Govrik,
Darmai, Baski-Kolostah; Bane çevresinde Tarjani, Daştali, İktar Dini, Hüseyin Beg
aşiretlerinin olduğunu söylemiştir.

Dr. Necat Abdulla’nın İngiliz kütüphanelerinden hareketle 2009 yılında hazırladığı
406 sayfalık “Bîblografyay Kurdnasî- Kurd û Kurdistan le serçawe Îngilîzîyekan-
da/Bibliography of Kurdology” isimli çalışmasında en eski eserlerden 2009 yılına
kadar olan 870 İngilizce kaynakta Kürtlere dair bilgi bulunduğu notu düşürülmüştür.

Alman (Almanca) Kaynakları:
Almanya’da Kürtler üzerine yapılan çalışmaların geçmişi 18. yüzyıla kadar geriye

gitmektedir. İlk çalışmalar büyük çoğunlukla geziginler, subaylar, arkeologlar, misy-
onerler ve diplomatlar tarafından yapılmıştır. Akademik düzeydeki çalışmalar ise 19.
yüzyılın son çeyreğinde yapılmaya başlanmıştır. Carsten Niebuhr’un, 1766 yılında
yayınladığı “Reisebeschreibung nach Arabieb und Andern Umliegenden Landern
(Arabistan’a ve Diğer Civar Ülkelere Yapılan Gezi Notları)” ilk çalışmadır. J.A.
Bergk’in 1799 tarihli “Anadolu, Gürcistan, Ermenistan, Irak ve El Cezire” adlı seya-
hatnamesinde ise “Kürdistan” adı Batılı bir kaynakta kitap başlığında ilk defa kul-
lanılmıştır.

İsveç Kaynakları:
Fr. Von Hellwald ve L.C. Beck imzasıyla Stockholm’de 1878 yılında basılmış olan

iki ciltlik “Turkiet i Våra Dagar (Günümüz Türkiyesi)” isimli kitabın ilk cildinde yer alan
‘Kürtler’ bölümünde, Kürtlerin Kürdistan’ın en eski Ari kavimlerinin mirasçıları olduk-
larını; Yunanlıların bu bölgede çok önce ikamet eden tarihteki ataları olan Kyrti
(Kürti), Karduk ve Gordyeen’lerden söz ettikleri notu düşürülmüş ve Kürtler/Kürdis-
tan için şu ifadeler kullanılmıştır; “Arapların Mezopotamya’daki kuzey komşuları
Kürtlerdir. Kürtler Ermenistan’ın doğu ve güney teraslarında, Pers
Mezopotamyası’nın dağlık kuzey bölgesinde yaşamaktadırlar.

Karl Ritter’in tahminlerine göre 1.300 mil metre karelik bir alana sahip olan bu
yerleşim bölgesinin adı Kürdistan’dır. Gerçek Kürdistan ve aynı zamanda Türkiye
Kürdistanı, Moltke’ye göre Diyarbakır üzerinden çekilen bir hattı izleyerek Mardin,
Nuzaybin, Cizre, Van, Muş, Palu, Derindek, Maraş ve Adıyaman’ı kapsar. Kürdistan
halkının büyük bir kısmı Türkiye Kürdistan’ında yarı-bağımsız olarak yaşamaktadır.
Geriye kalan kısmıysa, İran ve Rusya kesimlerinde kalmakta. Türkiye Kürtlerinin
sayısı Taylor’a göre 1 milyona ulaşır. Bunun 491.000 Diyarbakır ve 357.000’i Erzu-
rum vilayetlerinde olmak üzere geri kalan bölümü ise Anadolu’da kalıyor.”.

Rus (Rusça) Kaynakları:
18. yüzyıldan itibaren Rusça kaynaklarda Kürtlere ve Kürdistan’a dair bilgiler yer

almaya başlamıştır. P.S. Pallas’ın (1741-1811) “Tüm Diller ve Lehçelerin Karşılaştır-
malı Sözlüğü (1787)”nden başlanarak; Xaçatur Abovyan’ın (1805-1848) seri olarak
1848 yılında Kafkaz dergisinde yayınladığı “Kürtler (no: 46-50)” makalesi, P. Lerx’ın
(1827-184) 1856, 1857, 1858’deki “İran Kürtleri ve Onların Ataları Olan Kuzey
Haldeliler Üzerine Araştırmalar”, M. Lixutin’in 1863’teki “1845 ve 1856 Yıllarında
Türkiye’nin Asya Kesiminde Ruslar”, P.I Averiyanov’un 1900 tarihli “19. Yüzyıl
Boyunca, Rusya, İran ve Türkiye Arasındaki Savaşlarda Kürtlerin Yeri (Avesta,
2010)”, Kürtlere dair bilgilerin bulunduğu ilk Rusça kaynaklardır.

Rusya’da Kürtlere dair bilgilerin bulunduğu Rusça ve Kürtçe kaynakların bibliyo-
grafik bilgileri Alexandre Benningsen’in 1960’taki “Les Kurdes et la Kurdologie un
Union Soviétique  (Cahiers du Monde russe et soviétique, C:1, S:3, ss:513-530)”,
Muhammed Mokri’nin 1963 yılındaki “Kurdologie et enseignement de la langue Kurd
en URSS (L’ethnographie, S:57, ss:71-105)”, Jacop M. Landau’nun 1975’deki  “The
Kurds in some Soviet Works (Middle Eastern Studies, S:11, ss:195-198)” ve K.
Omarkhali & N. Mossaki’nin 2015 tarihli “A History of Russian Kurdology: With a Brief
Literature Overview (Wiener Jahrbuch für Kurdische Studien, S:2, ss:140-177)”
çalışmalarında bulunmaktadır. İbrahim Sirkeci ile Andrej Privara’nın 2017 tarihli “Kur-
dish Studies in Russian Language:1917-2017 (Kurdish Studies, V:5, no:2, pp:187-
198.)” araştırmasına göre ise sadece 1917-2017 yılları arasında Rusça 50 kitap ve
50 makale yayınlanmıştır.

19. yüzyılda Orta Asya’da Rus ordusunda görevli olan Muravyev’in 1822 yılında
Moskova’da basılan “Putoşestviye v Turkmenyu i Hivu 1819 i 1820” adlı eserine
göre, Türkmenlerin Xorasan’dan esir alıp Hîve’nin köle pazarlarında sattığı Kürtler
vardı.

Baron Bode, 1830’larda İran Kürdistan’ına, özellikle de Ardelan Mirliği’ne yapmış
olduğu gezileri 1837 yılına bir rapor haline getirerek Rus İmparatorluğu’na gönder-
miştir (Rusya Federasyonu; İran Masası OP.488.2302.395.1. No:1, ss:278-298).
Raporunda ‘Kürdistan’ın mirliklere bölündüğünü belirten B. Bode,  ‘18’ mirliğin
hüküm sürdüğünü söylemiştir

Haritalarda Kür/Kürdistan:
Doğu ve Batı dillerinde miladi 10. asırdan itibaren hazırlanmış olan birçok harita-

da Kürt, Kürdistan Dağları ve Kürdistan için “Kürd, Ekrad, Cvrd, Curdi, Curde,
Gordieus mons, Media, Cvrdistan, Courdistan, Kurdistan, Koordistan ” ibareleri kul-
lanmıştır. Batı dillerinde 1900 sonrasında hazırlanmış olan haritalarda ‘Kurdistan’
sabit bir biçim olarak kullanılmıştır.

(Ardı var)
Səhifəni hazırladı: Tahir Süleyman

(Əvvəli ötən sayımızda)
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PKK'li 200 kişi Irak ordusuna teslim oldu!

Şengal'de Irak ordusu ile PKK'ye bağlı YBŞ güçleri arasın-
da çatışma ve gerilim yaşanırken, Irak ordusu bugün durumun
kontrol altına alındığını belirtti. Irak ordusunun bölgeye yönelik
askeri güç takviye etmesi sonrası 200’ü aşkın PKK’linin Irak
ordusuna teslim olduğu açıklandı. Yerel haberlere göre, Irak
güçlerinin teslim aldığı PKK’nin Şengal kolu olan Şengal
Savunma Birlikleri (YBŞ) mensubu oldukları ifade edildi.

YBŞ'li 200 kişi Irak ordusuna teslim oldu!
Şengal'deki süreç ile ilgili basına açıklamada bulunan bir

kaynak, dün 200’ü aşkın PKK mensubunun Irak ordusuna tes-
lim olduğu vurgulandı. Söz konusu kaynak, teslim olanların
PKK’nin Şengal kolu olan Şengal Savunma Birlikleri (YBŞ)
mensubu olduklarını aktardı.                     peyamakurd.com
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Milley: "Savaş, güvenlik
için en büyük tehdit"

ABD Kongresi'de dünyadaki gelimelerle ilgili
açıklamada bulunan ABD Genelkurmay
Başkanı Mark Milley, büyük güçler arasında
çatışma potansiyelin arttığına dikkat çekti.

ABD Genelkurmay Başkanı Mark Milley
bugün ABD Kongresi oturumunda gündeme
ilişkin açıklamalara yer verdi.

Mark Milley burdaki açıklamalarında
Rusya’nın Ukrayna saldırısının Avrupa’nın yanı
sıra dünyanın barış ve güvenliğine en büyük
tehdit olduğunu vurguladı.

Açıklamalarında ABD ordusunun hem gele-
ceğe hazırlanması hem de modern teçhizatlara
sahip olması gerektiğini ifade eden Milley,
“Bunu yapmazsak, gelecek nesillerin güvenliği-
ni riske atmış oluruz” ifadesini kullandı.

Ayrıca Milley, küresel güçler arasındaki den-
gelere değinerek, “Büyük güçler arasındaki ulus-
lararası çatışma potansiyeli azalmak yerine
artıyor” açıklamasında bulundu.    PeyamaKurd

Üst düzey Irak askeri
heyeti Şengal’e gitti!

PKK ve Irak güçleri arasındaki çatışmalar-
dan sonra üst düzey Irak askeri heyeti Şengal’e

gitti. Irak Genelkurmay Başkanı Korgeneral
Abdulemir Yarallah başkanlığındaki heyette
Ortak Operasyonlar Komutan Yardımcısı Kor-
general Abdulemir Şemri ve üst düzey komu-
tanları da orada bulunuyor.

Dün sabaha doğru Şengal’in Sinune böl-
gesindeki Tobal kavşağında PKK mensupları
ile Irak askerleri arasında çatışma çıktığı duyu-
ruldu. Bir önceki gün de Bab Şilo’da PKK’ye
bağlı Şengal Direniş Birlikleri (YBŞ) ile Irak
askerleri arasında çatışma çıkmıştı.

Çatışmalarda hafif silahlar ve Doçka’ların
kullanıldığı vurgulanmıştı.

Güvenlik kaynaklarından edinilen bilgiye
göre çatışmalarda 2 Irak askeri ve 1 PKK men-
subu yaralanmıştı.                      PeyamaKurd

Kürdistan güvenlik 
güçleri, PKK'nin döşediği
bombayı imha etti!

Kürdistan Bölgesi'de bir saldırıda daha
engellendi. PKK'nin yola döşediği bomba kon-
trol altına alındı. Kürdistanlı yetkililerin açıkla-
masında, söz konusu bombanın patlamadan
ele geçirilmesinin sevindirici bir haber olduğu-
na dikkat çekildi. Güvenlik yetkilileri, Duhok’un
Amedi ilçesine bağlı Kanimasi nahiyesi anayol-
una PKK tarafından döşenen 200 kilogramlık
bombanın imha edildiğini duyurdu.

Yola dönenen bombanın halka korku ver-
mek amacıyla yerleştirildiği ve bir facianın
eşiğinden dönüldüğü kaydedildi.

Ayrıca konuya dair bir başka yetkilinin açık-
lamasına göre ise, bayramın ilk günü Kanimasi
anayolundaki Çeqela ile Brifka köyleri arasında
yola döşenmiş TNT, güvenlik güçleri tarafından
imha edildi.                               PeyamaKurd 

PeyamaKurd - Şengal'de Irak
ordusu ile PKK'li güçler arasındaki
gerilim sona ererken KDP'den
bölgedeki gelişmelerle ilgili açıkla-
mada bulundu. KDP, yayımladığı
açıklamada milis güçlerin bölgeyi
terk etmesi gerektiğini bildirdi.

Taraflar arasındaki çatışma ve
gerilim ile ilgili bir açıklama yayım-
layan Kürdistan Demokrat Partisi’nin
(KDP) Şengal Şubesi, ilçede
yaşanan çatışmalara ilişkin yayın-
ladığı açıklamada, milis ve yasal
olmayan güçlerin bölgeyi terk
etmesi çağrısında bulundu.

Sadece KDP savundu ve kan
verdi"

Şengal’in yaşadığı acıların bazı
taraflarca sorumsuz bir şekilde
istismar edildiği kaydedilen KDP
açıklamasında şu sözlere yer verildi:

“Şengal halkı kimin bedel ödeyip
kan verdiğinin şahididir. Teröristlerin
Şengal’e saldırısı zamanında, Şen-
gal’i istismar eden tüm taraflar, KYB,
PKK ve Irak hükümeti Şengaldeydi.
Hiçbiri Şengal’i savunmadı, sadece
KDP savundu ve kan verdi."

KDP’nin Şengal’deki 17’nci Şube-

si’nden yapılan yazılı açıklamada,
2014 ve 2015’teki Şengal’in kurtarıl-

ması mücadelesinde sadece KDP’li
Peşmergelerin savaştığı belirtilerek,
16 Ekim 2017’de Şengalliler arasında
kargaşaya mahal vermemek için
KDP’nin ilçeden çekildiği ve Şen-
gallilerin kendi kendilerini yönetmeleri
şartıyla bunu yaptığı vurgulandı.

"Şengal halkının yaşam şart-
ları normalleştirilmeli"

Bölgedeki güvenlik sorununa
dikkat çekilen açıklamada KDP, Irak
hükümetinin sözlerini çiğnediği ve

Şengal’i PKK ve yasal olmayan mil-
islerin yönetimine teslim ettiği belir-

tilerek, bu güçlerin Şengallilerin
evlerine dönüşünü engellediği ifade
edildi.

Ayrıca açıklamada, KDP’nin Şen-
gal halkının isteği doğrultusunda ilçe-
den çekildiği ve aksi halde Pirde ve
Sihela’da verilen mücadelenin Şen-
gal için de verilecek olduğu dile getir-
ilerek, KDP'nin önceliğinin mazlum
Şengal halkının evlerine dönüşü ve
yaşam şartlarının normalleşmesi
olduğu belirtildi.     peyamakurd.com

Şengal'daki Irak ordusu ile PKK'li
güçler arasındaki askeri gerilim ve
çatışmanın sona erdiği, Irak ordusu-
nun durumu kontrol altına aldığı
kaydedildi.

Şengal'daki gerilimle ilgili basın
açıklaması yayımlayan Irak Savun-
ma Bakanlığı, ordu ve polis güç-
lerinin, dün PKK'ye bağlı YBŞ (Şen-
gal Savunma Birlikleri) unsurları ile
Irak ordusu arasında çıkan çatış-
manın ardından Şengal'de durumu
kontrol altında tuttuğunu bildirdi.

Irak resmi haber ajansına
bölgedeki gerilimle ilgili açıklamada
bulunan Savunma Bakanlığına bağlı
ortak operasyon komutanlığı
sözcüsü Tümgeneral Tahsin el-Haf-
faci, Şengal'de güvenlik ortamının
sağlanmasında emniyet güçlerini

destekleyen bölge halkının önemli
rol oynadığına dikkat çekti. Açıkla-
masında Şengal'de durumu kontrol
altında tuttuklarını kaydeden Haf-

faci, bazı kişilerin ana yolların bir
kısmını kapatmaya çalıştığını ancak
ordu güçlerinin bunu engellediğini
de dile getirdi.            PeyamaKurd

MetroPoll Araştırma'nın nisan ayı
anketi açıklandı. Partilerin yanı sıra
Türkiye Cumhurbaşkanlığı seçi-
minde olası adayların oy oranları da
ölçüldü. Anket, 14-20 Nisan tarihleri
arasında 26 kentte 2164 kişiyle
görüşerek, yapıldı.

Anket sonuçları Tayyip
Erdoğan’ın yeniden seçil mesinin
zorlaştığını gösterdi.

Metropoll Araştırma’nın nisan ayı
anketinde partilerin yanı sıra
cumhurbaşkanlığı seçiminde olası
adayların oy oranları ölçüldü. Millet
İttifakı adayının Cumhurbaşkanı
Erdoğan ile HDP’li Selahattin Demir-
taş ile yarışması halinde tablonun
ne olacağı araştırıldı.

Araştırmaya katılanlara
“Erdoğan’a mı, yoksa rakiplerine mi
oy verirsiniz?” sorusu yöneltildi.

Araştırmaya göre, yüzde 31
Erdoğan’a, yüzde 32’i rakibine oy
vereceğini söylerken, yüzde 33.2
“rakibin kim olduğuna bakarak”
karar vereceğini belirtti.

Yapılan ankette, cumhurbaşkan-
lığı seçiminin birinci ve ikinci tura
kalması durumunda Erdoğan ve
karşısındaki olası adayların oy oran-
ları ile partilerin oy oranları ölçüldü.

Kamuoyu ile pay-
laşılan son ankete
göre partilerin oy oran-
ları şöyle:

Kararsızlar dağıtıl-
madan:

AKP yüzde 25,2
CHP yüzde 17,6
İYİ Parti yüzde 14,6
HDP yüzde 9,7
MHP yüzde 5,7
DEVA Partisi yüzde

1,5
Saadet Partisi

yüzde 1,1
Yeniden Refah Par-

tisi yüzde 1,1
Gelecek Partisi yüzde 0,5
Zafer Partisi yüzde 0,5
“Demirtaş’ın oy oranları da

karşılaştırıldı”
Cumhurbaşkanlığı seçim

senaryosu ise üç adaylı şekilde
soruldu. Yani, Millet İttifakı adayının
Erdoğan ile Selahattin Demirtaş ile
yarışması halinde tablonun ne ola-
cağı araştırıldı.

Millet’in adayı, Mansur Yavaş
olursa…

Yavaş yüzde 44, Erdoğan yüzde
34.3, Demirtaş yüzde 13.3 alıyor.

Aday Ekrem İmamoğlu olursa…
Erdoğan yüzde 37.5, İmamoğlu

yüzde 36.2, Demirtaş yüzde 13.8
alıyor. Yavaş, hem Cumhur’dan hem
HDP’li seçmenlerden oy topluyor.

Aday, Meral Akşener olursa…
Erdoğan yüzde 38.6, Akşener

yüzde 34.2, Demirtaş yüzde 16.3
alıyor.

Aday, Kemal Kılıçdaroğlu olur-
sa…

Erdoğan yüzde 40.1, Kılıç-
daroğlu yüzde 30.2, Demirtaş ise
yüzde 15.2 alıyor.”

KDP'den Şengal mesajı: Yasal olmayan güçler bölgeyi terk etmeli!

Irak Savunma Bakanlığı'dan Şengal ve YBŞ açıklaması!

MetroPoll anket: Demirtaş, Erdoğan dahil 3 isimle karşılaştırıldı
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3 мая 2022 года, Фон-
дом имени Князя Ибраги-

мовича Мирзоева была
проведена Международ-

ная конференция, посвя-
щённая 75-летию со дня
рождения Заслуженного
Деятеля Казахстана,
известного Курдского уче-
ного, филолога-востокове-
да, профессора и Акаде-
мика Мирзоева Князя
Ибрагимовича. Конферен-
ция организована под эги-
дой Ассамблеи народа
Казахстана, при поддерж-
ке Ассоциацией курдов
Казахстана «Барбанг».
Гостями и участниками
этого знаменательного
мероприятия были пред-
ставители Акимата г.Алма-
ты, друзья, соратники,
близкие и родные-все те, в
чьей памяти оставил
неизгладимое впечатле-
ние К.И. Мирзоев. Прямая
трансляция Конференции
проводилась на телевиде-
нии «Berbang TV». Курды
со всех концов мира имели
возможность просмотра
этого исторического собы-
тия. Интересные факты из
жизни известного ученого,
рассказы об личностных
чертах характера, об
достижениях, слова благо-
дарности в поддержке в
трудную минуту - не весь
перечень достоинств
К.И.Мирзоева. По завер-
шению официальной
части мероприятия, гости
были приглашены на
поминальный ужин в честь
юбилея Академика
К.И.Мирзоева. После,
всем участникам Между-
народного Конгресса были
подарены юбилейные

номера журнала «Нубар»
и газеты «Жийана Курд»,

изданные в честь знамена-
тельной памятной даты.
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3 мая 2022 года, Фондом имени Князя Ибрагимовича
Мирзоева была проведена Международная конференция

Езиды бегут от возобновившихся
столкновений в Синджаре

2 мая более 200 семей езидов покинули
свои дома в Синджаре на севере Ирака из-за
столкновений между иракской армией и воору-
женными группами, связанными с турецкой
"Рабочей партией Курдистана" (РПК).

Сообщения о новых боях поступили из под-

района Синун, где в понедельник был убит по
меньшей мере один иракский солдат. Совмест-
ный кризисный координационный центр Курди-
стана сообщил, что идет подготовка к приему
перемещенных езидских семей в Дохуке.

В Синджаре ожидается дальнейшая эскала-
ция ситуации: иракская армия перебросила
туда подкрепление, а связанные с РПК "Отря-
ды сопротивления Синджа" отказываются поки-
нуть этот район.

На ситуацию отреагировала Нобелевский
лауреат езидка Надя Мурад, написавшая в
Twitter, что семьи езидов, недавно вернув-
шиеся в свои дома, в очередной раз вынуж-
дены бежать. "Я призываю международное
сообщество вмешаться и сотрудничать с
иракским правительством, чтобы решить
текущие проблемы безопасности в регионе и
защитить гражданское население", — при-
звала она.  kurdistan.ru

Премьер-министр Ирака
Мустафа аль-Казими пообещал
привлечь к ответственности

виновных в ракетном обстреле
нефтеперерабатывающего заво-
да, расположенного недалеко от
столицы Иракского Курдистана,
Эрбиля.

Во время телефонного разго-
вора с курдским лидером Масу-
дом Барзани, президентом "Демо-
кратической партии Курдистана"
(ДПК), Казими "подчеркнул, что
силы безопасности накажут тех,
кто стоит за нападением", а также
отметил, что "такие преступления

и нарушения еще больше укреп-
ляют волю иракского правитель-
ства к соблюдению закона и иско-

ренению терроризма".
1 мая около 20:30 шесть ракет

упали в окрестностях района
Хабат на северо-западе столицы
Эрбиля. Контртеррористическая
служба Курдистана заявила, что
ракеты были выпущены из города
Бартелла в провинции Ниневия.

Совет Безопасности Курдиста-
на призвал Багдад ликвидировать
"террористические группы", кото-
рые регулярно совершают напа-
дения на регион. По мнению курд-

ских властей, группы иракских
ополченцев используют брешь в
системе безопасности на террито-
риях, оспариваемых между сила-
ми пешмерга и иракской армией,
для проведения таких ракетных
обстрелов.

После ракетного обстрела
губернатор Эрбиля Омед Хошнав
провел пресс-конференцию, на
которой призвал Багдад устра-
нить вакуум безопасности в спор-
ных районах, подчеркнув, что это
является обязанностью феде-
рального правительства.

Как сообщил телеканал "Kur-
distan24", ракеты упали в районе
нефтеперерабатывающего завода
в деревне Кавергоск. Заводом
управляет курдская нефтяная
компания "KAR group".

С осуждением нападения
выступил посол Великобритании
в Эрбиле.

"Атака прошлой ночью на неф-
теперерабатывающий завод в
Кавергоск в провинции Эрбиль
была бессмысленным и безрас-
судным актом, который я катего-
рически осуждаю. Нет оправдания
такому насилию", — написал
посол Хант в Twitter.   kurdistan.ru

Эрбиль вновь подвергся ракетному обстрелу. Премьер-министр
Ирака обещает привлечь виновных к ответственности

481:1.QXD  05.05.2022  22:31  Page 19

www.arsivakurdi.org

w
w
w
.a
rs
iv
ak
ur
di
.o
rg



ДИÏЛОМАТ
№ 17 (481) 01-07 Май 2022-год ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

TƏSİSÇİ VƏ BAŞ REDAKTOR:
TAHİR SÜLEYMAN

ÎMTÎYAZ Û SERNIVÎSAR:
TAHÎR SİLÊMAN

УЧРЕДИТЕЛЬ И ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
ТАХИР СУЛЕЙМАН
Tel: +994 50 352-33-18

Baş redaktorun müavini:
R a m i z  Q ə r i b

Xüsusi müxbir:
Ta r i y e l  C ə l i l

Региональный корреспондент: 
Усуб Тейфур

Müəlliflərin mövqeyi ilə redaksiyanın
mövqeyi üst-üstə düşməyə bilər.

Ünvan: Bakı şəhəri Az1040, küçə 
S.Mehmandarov ev 25, mənzil 17

Navnîsan: Bakû Az1040, soqaq 
S.Mêhmandarov xani 25, mal-17

Адрес: Баку Az1040, улица 
С.Мехмандаров дом 25, кв.-17

Qəzet “Diplomat” qəzetinin bilgisayar
mərkəzində yığılıb səhifələnib və

“Mətbuat” mətbəəsində çap olunmuşdur.
e-mail: hewler@mail.ru

Şəhadətnamə: NFŞ 005004966

BUSB-un Sabunçu rayon filialı

VÖEN 1800061582
H/h 438010000

Sifariş: 1500

Делегация службы безопасности
Ирака прибыла в Синджар

В езидский район Синджар на севере Ирака прибыла
высокопоставленная делегация иракской службы безопас-
ности. Военные намерены оценить ситуацию, сложившуюся
после неоднократных столкновений армии с вооруженными
группами, связанными с турецкой "Рабочей партией Курди-
стана" (РПК).

Среди прибывших заместитель командующего Объеди-
ненным оперативным командованием Ирака генерал-лейте-
нант Абдул Амир аш-Шамари, начальник штаба сухопутных
войск генерал-лейтенант Абдул Амир Яралла и ряд сотруд-
ников службы безопасности.

Высокопоставленные командиры посетили армейские
части и встретились с местными силовиками, чтобы обсу-
дить последние события, в том числе гибель солдата и ране-
ние нескольких военнослужащих в понедельник, 2 мая. 

Связанные с РПК "Отряды сопротивления Синджара"
(YBS) все чаще атакуют иракских военных. В ответ Багдад

перебрасывает в Синджар бронетехнику и солдат, грозя при-
бегнуть к новым военным действиям, если неподконтроль-
ные государству вооруженные группы не покинут его терри-
торию.

Также СМИ сообщают, что за последние два дня более
200 бойцов связанных с РПК групп сдались иракской армии
в Синджаре. Местный источник сообщил телеканалу "Kur-
distan24", что сдавшиеся боевики являются членами мест-
ных сил безопасности "Езидхана" и YBS.

Столкновения между иракскими военными и близкими к
РПК вооруженными группами в Синджаре вынудили поки-
нуть дома уже более 600 семей езидов. 

Как сообщил в интервью "BasNews" глава отдела кризис-
ного управления провинции Дохук Иракского Курдистана
Пир Даян, только в понедельник его ведомство зарегистри-
ровало прибытие 648 езидских семей. Поддержку вынуж-
денных переселенцев также осуществляет "Благотворитель-
ный фонд Барзани".

Премьер-министр Курдистана Масрур Барзани поручил
губернатору Дохука оказать всестороннюю помощь людям,
которые спасаются от войны и насилия и ищут убежища в
Курдистане.

Миссия Организации Объединенных Наций по содей-
ствию Ираку (МООНСИ) выразила обеспокоенность ситуа-
цией в Синджаре, заявив, что безопасность езидского насе-
ления должна быть "в центре внимания".

"Они сильно пострадали в прошлом и заслуживают мира
под властью государства. В Синджаре нет места внутренним
и внешним нарушителям", — говорится в заявлении
МООНСИ.  kurdistan.ru

Премьер-министр Ирак-
ского Курдистана Масрур
Барзани призвал федераль-
ное правительство Ирака
устранить угрозу, которую

вооруженные ополченцы
представляют для Курдиста-
на.

"Решительно осуждаю
вчерашний ракетный
обстрел Хабатского района.
Я призываю премьер-мини-
стра [Ирака] принять
необходимые меры для
наказания запрещенных
групп", — говорится в
заявлении премьер-мини-
стра Барзани.

Он также попросил свое-
го иракского коллегу принять
меры по созданию совмест-

ного комитета, в обязанно-
сти которого будет входить
контроль над районами,
откуда совершаются эти
нападения.

"Совместный контроль
безопасности должен быть
восстановлен в районе,
который неоднократно
использовался для подрыва
безопасности Курдистана и
Ирака. Это не может продол-
жаться", — добавил курд-
ский премьер.

1 мая около 20:30 по
местному времени шесть
ракет были выпущены из
города Бартелла в провин-
ции Ниневия по нефтепере-
рабатывающему заводу на
северо-западе Эрбиля.

По сообщению иракской
службы безопасности, одна
ракета попала в нефтехра-
нилище и вызвала пожар,
который был оперативно
ликвидирован.

Совет Безопасности Кур-
дистана определил место,
откуда были запущены раке-
ты, и призвал правительство
Ирака вывести ополченцев
из этого района.

"Мы призываем премьер-
министра (Ирака) и феде-
ральное правительство очи-
стить территорию, которая
стала убежищем для напа-
дений на Курдистан, со сто-
роны террористов и банд, и
обеспечить мир и стабиль-
ность", — говорится в
заявлении.

Нападение на Эрбиль
осудили США и Великобри-
тания.

Во время телефонного
разговора с президентом
"Демократической партии
Курдистана" (ДПК) Масудом
Барзани премьер-министр
Ирака Мустафа аль-Казими
пообещал привлечь к ответ-
ственности виновных в
ракетном обстреле курдско-
го нефтеперерабатывающе-
го завода.          kurdistan.ru

Обозреватель по политическим вопросам
подтвердил в четверг, что Ирак переживает
худший исторический этап с момента своего
основания до сих пор, отметив, что никаких
уступок ради общественных интересов нет.
Аналитик и обозреватель по политическим
вопросам Али Аль-Байдар объяснил PUKme-
dia : «Ситуация останется такой, какая она
есть, и инициатива координационной структу-
ры и поспешный ответ г-на Муктады Аль-
Садра показывают, что государство политиче-
ского консенсуса не достигнуто для решения
закрытого состояния политического процесса
в стране.

Он добавил: Стороны появляются на
сцене маневрирования больше, чем их жела-
ние достичь взаимопонимания, в отсутствие
уступок в интересах общества, и стремление
к процессу нанесения ударов противникам и
конкурентам путем маневрирования с обеих
сторон, подчеркивая, что Самый безопасный
вариант — найти состояние консенсуса для

создания новой стадии. Аль-Байдар указал,
что идти в парламент нелогично и труднодо-
стижимо, подчеркнув, что нынешний этап в
Ираке является наихудшим историческим
этапом с момента его основания до сих пор, с
обострением политического кризиса, в сфере
безопасности, экономики, обслуживания и
даже экологического кризиса , что требует от
политических партий выхода на новую поли-
тическую арену.Он имеет дело с неудачами,
посвящает свои усилия гражданам и доказы-
вает, что он способен справиться с некоторы-
ми кризисами, особенно в аспекте обслужи-
вания.                                           ПСКмедиа

Премьер-министр Барзани призвал Багдад ответить
на неоднократные нападения на Курдистан

Ирак переживает худший этап с момента основания
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